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Port gdyński a handel zagraniczny Polski
C harakter obrotów portu  gdyńskiego jest 

w yrazem  struk tu ry  gospodarczej Polski. G dy
nia podobnie, jak  i Gdańsk, ze swą przewyż- 
ką wywozu nad przywozem  stanowi pewien 
w yjątek  wśród najw iększych portów  Europy, 
będących portam i państw  w ybitnie przemysło
wych, których wywóz artykułów  przem ysło
w ych ilościowo jest mniejszy od przywozu 
w przew ażnej mierze surowców. O ile p ierw 
sze dw a la ta  pracy  portu ograniczały się je
dynie do sprowadzania od najbliższych sąsia
dów bałtyckich m ateriału kam ieniarskiego do 
nowobudującego się portu oraz wywozu nie
znacznych ilości drzewa, cementu i próbnych 
p a rty j węgla, to dopiero rok i 926 był punktem  
zwrotnym  w rozwoju portu. W miesiącu m a
ju  tegoż roku rozpoczął się s tra jk  górniczy 
w Anglii, co zdecydowanie w płynęło na  b a r
dzo poważne wzmożenie się eksportu węgla 
i zdobycie przezeń szeregu nowych odbiorców. 
Ten okres czasu trw a do 1930 r. i znamionuje 
go raptow ne tempo wzrostu, tak  importu, jak  
i eksportu. Ilustracją  tego stanu są następu
jące liczby wskaźnikowe (rok 1931: przywóz 
— 558.549 t.=100, wywóz — 4.741.565 t.=100).

Import Eksport
1926 0,1 9
1927 1 19
1928 35 37
1929 59 53
1930 90 66

O ile pierwsze trzy  la ta  tego okresu zna
mionuje bardzo duży stosunkowo wywóz i m a
ły przywóz, co z pew nym  przybliżeniem  moż- 
naby przyjąć, że stosunek przyw ozu do w y
wozu ma się jak  1:492, to już w latach następ
nych 1929 i 1930, stosunek ten w yrażający się

1:6 (1930 r.) zbliży się bardziej do ówczesnej 
s truk tu ry  handlu zagranicznego Polski.

D om inujący udział w pracy  tak  bardzo 
młodego jeszcze portu m ają w tym  okresie to
w ary  masowe, jak  węgiel eksportowy, węgiel 
bunkrow y, koks, drzewo, złom żelazny i rudy. 
osiągając w 1927 r. największe natężenie prze
ładunków  masowych (ok. 99%). Realizujący 
się coraz bardziej program  morski Polski prze- 
kierunkow ania całego handlu zagranicznego, 
znajduje w porcie gdyńskim  wdzięczny instru
ment. Niemal że każdy rok przynosi tu  nowe 
zdobycze. U sprawnienia techniczne idą w p a
rze z pozyskiwaniem całego szeregu ładunków  
drobnicowych i już w r. 1930 im port towarów 
masowych (złom żelazny, rudy, fosforyty, żu
żle Thomasa i piryty) wynosi 85,1%, eksport 
(węgiel eksp., bunkier, koks, drzewo, rudy) zaś 
95,1%. Następne pięciolecie pracy  portu  od
byw a się w w arunkach już bardziej ustabili
zowanych. K ażdy rok wnosi z sobą coraz b a r
dziej postępujące zróżniczkowanie obrotu. O b
roty portu w zrastają aczkolwiek tempo ich już 
nie w ykazuje takich raptow nych skoków, co 
zilustrują poniższe liczby wskaźnikowe:

Import Eksport
1931 100 100
1932 78 100,4
1933 156 110
1934 178 131
1935 199 134

Jedynie rok 1932 będzie tu pewnym
łomem. W roku tym  Polska przechodziła bo
daj, że największe nasilenie kryzysu. Obroty 
handlu  zagranicznego R. P. osiągnęły w  tym  
czasie ta k  im port, jak  i eksport swoje m ini
mum, co w rezultacie musiało w płynąć bardzo 
poważnie na wyniki pracy portu.
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Jak bardzo port gdyński staje się czułym 
instrum entem  gospodarstwa narodowego R. P. 
może świadczyć stosunek im portu do eksportu 
w handlu zagranicznym  Polski i portu gdyń
skiego:

Handel zagr. R. P. Port gdyński
Import Eksport Tmport Eksport

1931 1 6 1 8
1932 1 7 1 10
1933 1 5 1 6
1934 1 5 1 6
1935 1 5 1 5

O ile w  pierw szych latach stosunek ten 
daje poważnę nadw yżkę eksportu jedynie w 
porcie gdyńskim, to już w latach następnych, 
począwszy od 1933 r., stosunek ten zbliży się 
bardziej do ogólnej struk tu ry  handlu zagra
nicznego. D opiero w 1935 roku stosunek im
portu do eksportu w handlu zagranicznym 
R. P. i w porcie gdyńskim, w ykazując 1 : 5, 
daje idealny obraz wzajem nej współzależności 
portu i jego macierzystego zaplecza.

O rozwoju i sile gospodarczej portu nie 
decyduje wyłącznie ilość absolutna przełado
w yw anych towarów, ale ich wartość. Otóż 
wartość przeładow yw anych towarów w porcie 
gdyńskim  stale w zrasta z 76,7 zł (wartość 
1 tony w 1931 r.) na 106,9 zł (wartość 1 tony 
w 1935 r.) Wzrost ten stoi w ścisłym związku 
ze wzmożeniem się przeładunków  wysoko- 
cennej drobnicy. Po wyelim inowaniu na przy
wozie: złomu żel., rud, żużli Thomasa i fosfo
rytów  oraz na wywozie: węgla, bunkru, kok

su, rud i drzewa udział % -owy ładunków 
drobnicowych w ogólnym przywozie i wywo
zie zamorskim portu gdyńskiego w ostatnim 
pięcioleciu będzie przedstaw iał się następu
jąco:

Udział %-omy drobnicy
I mport Eksport

1931 1,5 6,9
1932 43,1 5,5
1933 44,4 6,4
1934 47,7 6,9
1935 49,1 9,1

O statnie la ta  pracy portu sprow adzają się 
do pozyskania jak  najwięcej ilości ładunków  
drobnicowych. O w ynikach tej pracy św iad
czy poważny wzrost udziału drobnicy tak  na 
przywozie jak  i na wywozie. Niewielki sto
sunkowo wzrost obrotów zamorskich portu 
(ok. 4%) w 1935 r. i jeszcze mniejszy w ostat
nich dziewięciu miesiącach 1936 r. (ok. 0,6%) 
w yjaśniają niezbicie, iż dalszy rozwój obro
tów  portu zw iązany będzie wobec stosunko
wo niewielkiego udziału tranzytu  (ok. 2%) 
przede wszystkim z popraw ą sytuacji ekono
micznej macierzystego zaplecza. Popraw a sy
tuacji ekonomicznej k ra ju  zw iązana będzie 
ze wzrostem obrotów handlu  zagranicznego. 
Z chwilą powrotu do życia norm alnych obro
tów z lat przedkryzysow ych port gdyński sta
nie wobec konieczności stworzenia zdolności 
przepustowej dla obrotów zamorskich, prze
w yższających obecnie o ok. 54%.

Z. Tymiński.

Konieczność rewizji sławek średniej zyskowności
W ykaz procentów średniej zyskowności, 

k tórym  posługują się w ładze skarbowe przy 
w ym iarach państwowego podatku dochodo
wego dla płatników , nie prow adzących ksiąg 
handlowych, posiada dla sfer gospodarczych, 
szczególnie ziem zachodnich, znaczenie p ierw 
szorzędnej wagi. Placówki przem ysłowo-han
dlowe, istniejące na Pomorzu, chociażby śred
nich a naw et mniejszych rozmiarów, urządzo
ne są z natu ry  rzeczy tak , jak wyższy poziom 
ku ltu ralny  ziem zachodnich tego wymaga. 
Dlatego kupiec względnie przemysłowiec m u
si się dostosować do wymogów klienteli. W y
mogi zaś te pociągają za sobą duże wysiłki, 
które odbijają się przede wszystkim na ren
towności przedsiębiorstwa. Z tych też to przy
czyn najm niejsze drgnięcie skali zyskowności 
ponad słuszną normę w pływ a dezorientująco 
na  rentowność przedsiębiorstwa i przekreśla 
w szeregu w ypadków  zdrową w założeniu 
i ustaloną, łącznie z przyjętym  godziwym zy
skiem. kalkulację.

W tym  to miejscu podkreślić należy, że 
właśnie firm, do których stosuje się norm y 
zyskowności, jest bardzo wielka ilość, bo na 
30.779 w ykupionych świadectw  na rok 1935, 
z których na handel p rzypada 18.043 świadec
twa, ilość firm. nie prow adzących ksiąg, do
chodzi około 9.000 na  Pomorzu. Z tej cyfry 
w ynika, że kwestia ustalania procentów śred
niej zyskowności nie może być obojętną dla 
zaintersowanych płatników , szczególnie gdy 
na bieżący rok podatkow y normy w ykazu zo
stały podwyższone przeciętnie o 20%, a w k il
ku w ypadkach sięgają 50-% owej podwyżki.

Pragnąc omówić przykładow o stawki zy
skowności. ustalone na rok 1936, ograniczymy 
się do kilku rodzai przedsiębiorstw, ilościowo 
najsilniej reprezentow anych i typowo najczę
ściej spotykanych na Pomorzu.

D la porów nania weźmiemy stawki, usta
lone przez sąsiednią I zbę Skarbow ą w Poznaniu 
oraz centralnie położonymi Izbam i Skarbowy
mi w W arszawie Okręgowej i Grodzkiej.
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Z powyższego zestawienia w ynika, że 
staw ki średniej zyskowności, ustalone dla 
okręgu Izby Skarbowej w  G rudziądzu, do w y
m iaru państwowego podatku dochodowego na 
rok 1936, zostały w ydatnie podwyższone i tak  
w stosunku do okręgów innych Izb Skarbo
wych, jako też do propozycyj Izby Przemy
słowo-Handlowej w Gdyni, które to propo
zycje na ogół nieznacznie tylko w niektórych 
pozycjach odbiegają od staw ek zaproponowa
nych.

O parcie się władz skarbowych na da
nych, zaczerpniętych z ksiąg handlowych, w 
przew ażającej ilości w ypadków  nie może być 
miarodajne d la  oceny przeciętnej zyskowno
ści przedsiębiorstwa, nie prowadzącego ksiąg 
handlowych, ponieważ księgi prow adzą przed
siębiorstwa o szerszym zasięgu, należycie zor
ganizowanym  aparacie, których cechują przede 
w szystkim  duże obroty. Przedsiębiorstwa o 
małym  zasięgu dokonują znikome obroty i sto
sunek kosztów handlowych jest o wiele w yż
szy.

Przechodząc do omówienia ogólnej sy tu 
acji, k tóra m iała w pływ  na rentowność przed
siębiorstw w 1935 roku, zwrócić należy uw a
gę na  stwierdzone zjawisko częstej zmiany 
właściciela składu, przerzucania się z jednej 
branży do drugiej, upraw iania handlu przez 
niefachowców, co razem w sumie stw arza

niezdrową konkurencję, podryw ającą racjo
nalną kalkulację kupiecką.

Jako dalszy dowód, że rentowność obni
żyła się, posłużyć powinien fakt. że obroty 
przedsiębiorstw mniej więcej u trzym ały się na 
tym  samym poziomie, mimo stwierdzonej 
ogólnej zniżki cen. Jest to dowodem, że ku- 
piectwo, pragnąc wszelkimi siłami utrzym ać 
swoje placówki, w całej rozciągłości zaczęło 
stosować znaną zasadę „duży obrót mały 
zysk“.

W ychodząc z założeń powyższych, pod
nieść należy również, że postulat od szeregu 
lat w ysuw any przez naszą Izbę, a dotychczas 
nie uwzględniony, mianowicie postulat gene
ralnego obniżenia o 20% staw ek średniej zy
skowności dla przedsiębiorstw gdyńskich był 
i pozostaje całkiem uzasadniony.

Koszty handlowe tycli przedsiębiorstw 
są znacznie większe od kosztów przedsię
biorstw w pozostałych miejscowościach Po
morza, ponieważ dzierżawa za lokale jest o 
przeszło 100% wyższa, ja k  również w ynagro
dzenia służbowe pracow ników  tych przedsię
biorstw są przeciętnie o 50% wyższe. Ogólne 
mniemanie, że większe koszty handlowe 
w G dyni rekom pensują się wyższymi cenami, 
pobieranymi za towary, nie jest trafne, ponie
waż datuje się ono jeszcze z początków roz
woju Gdyni. Obecnie duży napływ  firm  do



Gdyni powoduje siłą rzeczy konieczność sto
sowania obniżki cen, gdy potęgująca się kon
kurencja w zajem na nie pozwala na przepro
wadzenie dowolnej kalkulacji.

Również względy taktyczne przem aw ia
ją  za tym, by  dla Gdyni stosować obniżoną 
normę średniej dochodowości. Należy bowiem 
wziąć pod uwagę, że na terenie gdyńskim 
wciąż instalu ją się nowe firm y, które w po
czątkach swego rozwoju częstokroć nie śą w 
możności prow adzić praw idłow ych ksiąg han

POSIEDZEN1E PREZYDIUM IZBY.
W dniu 3 grudnia rb. odbyło się pod prze

wodnictwem Prezesa Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Gdyni p. Stanisław a Tora posiedzenie 
Prezydium  Izby. Na wstępie posiedzenia pan 
Prezes Tor poinformował szczegółowo Prezy
dium o ostatnich odbytych przez siebie wraz 
z D yrektorem  Izby dr. J. Kulikowskim w y
jazdach na teren okręgu izbowego. I tak w dniu 
21 listopada br. p. Prezes i p. D yrektor wzięli 
udział w uroczystości otw arcia G imnazjum 
Kupieckiego w loruniu , podczas której mieli 
możność zetknięcia się z licznymi przedstaw i
cielami kupiectw a pomorskiego i skonstatowa
nia, że nowa uczelnia kształcenia zawodowego 
młodzieży nie tylko przygotowuje na przy
szłość zastępy pracowników w zawodzie k u 
pieckim, ale już obecnie oddziaływa na ku
piectwo w dziedzinie propagandy zasad w ła
ściwej organizacji czynności tego zawodu. D a
lej p. Prezes Tor przedstawił swe spostrzeżenia 
z 3-dniowej wizytacji Bydgoszczy i szeregu 
miejscowości okręgu nadnoteckiego, k tórą od
był w tow arzystw ie D yrektora Izby. W Byd
goszczy p. Prezes był obecny na zebraniu tam 
tejszego Związku Kupców, na którym  D yrek
tor Giełdy Zbożowo-Towarowej p .  Wójcik 
przedstaw ił sytuację giełdy bydgoskiej i jej 
obroty, zajm ujące drugie miejsce w Polsce. 
Poza tym na zebraniu tym  omówione zostały 
najważniejsze zagadnienia handlowe w Byd
goszczy. W w yniku tego zebrania, jak  również 
osobistego kontaktu ze sferami kupieckim i na 
terenie Bydgoszczy, p. Prezes l or mógł skon
statować w ielką wartość i wysoki poziom orga
nizacyjny kupiectw a bydgoskiego. Następnie 
p. Prezes sformułował swe uwagi w odniesie
niu do w izytow anych przez siebie zakładów 
przemysłowych i handlowych w Bydgoszczy 
oraz Liceum Handlowego i Giełdy Zbożowo- 
Towarowej, jak również co do swego udziału 
na posiedzeniu Bady Związku Fabrykantów  
w Bydgoszczy. Podczas posiedzenia tego dyrek

dlowych. Zastosowanie więc normy ogólnej do 
nich może w w ielu w ypadkach zagrozić egzy
stencji początkującego przedsiębiorstwa, a za
tem może spowodować zniechęcenie firm  do 
osiedlania się na terenie Gdyni.

Jak  w ynika z powyższego, przeprow a
dzenie rew izji procentów średniej zyskowno- 
ści do w ym iaru podatku dochodowego na rok 
1936 przez Izbę Skarbową w Grudziądzu, jako 
właściwą dla okręgu naszej Izby, jest spraw ą 
nader ak tualną i konieczną.

tor Związku p. M. Palicki szczegółowo zrefe
rował stan, rozwój i obecną sytuację zrzeszo
nych w Związku zakładów przemysłowych, 
konstatując popraw ę koniunktury  ogólnej w 
przem yśle okręgu za jedynym  w yjątkiem  
przemysłu piwowarskiego, k tóry ze względu 
na wysokie obciążenia nie w ykazuje dotąd 
zwiększenia obrotów. O statni dzień pobytu w 
okręgu nadnoteckim poświęcony był w izytacji 
2 największych obiektów przemysłowych 
okręgu, a mianowicie Zakładów So!vay‘a w 
Mątwach i Zakładów W apiennych w  Piechci- 
nie, stojących pod wszelkimi względami na 
bardzo wysokim posiomie organizacyjnym . W 
tym samym dniu p. Prezes Tor odbył w Ino
wrocławiu konferencję z Radcą Izby p. Kna- 
stem w spraw ach dotyczących szkolnictwa ku
pieckiego w Inowrocławiu.

Po w ysłuchaniu spraw ozdania p. Prezesa 
lora Prezydium  podkreśliło z wdzięcznością 
znaczenie, jakie m ają odbywane przez p. P re
zesa wizytacje na terenie okręgu izbowego tak 
dla bezpośredniego zaznajom ienia się Izby z 
sytuacją poszczególnych zakładów przemysło
wych i handlowych, jak  również dla tych za
kładów, mogących przedstawić na miejscu swe 
położenie i poslulaty.

Po załatwieniu szeregu spraw  adm inistra
cyjnych Prezydium  przedyskutow ało sprawę 
organizacji przeładunku towarów w porcie 
gdyńskim. W związku z podniesieniem tej 
spraw y na terenie Izb Przemysłowo-Handlo
wych postanowiło Prezydium, po zaznajomie
niu się z punktem  widzenia na tę spraw ę in
nych Izb Przemysłowo-Handlowych, powrócić 
do rozpatrywanego tematu.

KONFERENCJA PRASOWA W IZBIE.
W dniu 4 bm. odbyła się w Izbie naszej 

konferencja prasowa przy licznym udziale 
przedstawicieli prasy miejscowej oraz kore
spondentów w Gdyni pism stołecznych i pro
wincjonalnych.

W iA iO T C T S
f O a h•.Jim
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Konferencję zagaił wiceprezes Izby dr 
W ładysław Smoleń, po czym dyrektor Izby 
d r J. Kulikowski wygłosił referat, dający 
przegląd najgłówniejszych zagadnień z dzie
dziny polskiej polityki m orskiej ze szczegól
nym  uwzględnieniem problem atów gdyńskich.

W w yniku dyskusji nad referatem  p. dy 
rektora Kulikowskiego ustalonym  zostało, że 
omawianie przez prasę zagadnień gdyńskich 
powinno być ujęte w pew ną kolejność w za
leżności od wagi tych zagadnień i ich ak tual
ności.

D la utrzym ania stałości kontaktu  Izby z 
przedstawicielami prasy w G dyni konferen
cje prasowe w Izbie m ają się odbyw ać co 
miesiąc.

RUCH STATKÓW W PORCIE GDYŃSKIM 
W LISTOPADZIE.
W przeciągu miesiąca listopada weszło do 

portu gdyńskiego i wyszło zeń na morze ogó
łem 917 statków  o łącznej pojemności 882.211 
t. r. n., z czego weszło 471 statków o pojemn. 
449.767 t. r. n.. a wyszło 446 statków  o pojemn. 
432.444 t. r. n.

Ruch statków  według kolejności bander 
poszczególnych państw  przedstaw iał się na
stępująco:

1) Szwecja 105.484 141
2) Polska 139.279 109
3) Niemcv 95.911 126
4) D a n ia ' 79.747 127
5) Norwegia 70.404 93
6) Anglia 66.542 33
7) S tany Zjedn. Am. 63.218 20
8) W łochy' 41.964 13
9) G recja 39.922 -0

10) F inlandia 37.153 33
11) H olandia 24.048 35
12) Estonia 20.258 35
13) Z. S. R. R. 14.358 9
14) Łotwa 12.924 14
15) Jugosławia 6.830 2
16) W. M. G dańsk 3.807 6
17) W ęgry 362 1

Średni tonaż statków, przebyw ających
jednocześnie w porcie wyniósł 954,9 t., średnia 
ilość statków, przebyw ających jednocześnie w 
porcie 51, średni postój statku 53 godz.
GDYNIA PORTEM ARBITRAŻOWYM DLA 

SKÓR SUROWYCH
D nia 1 grudnia br. odbył się w Rzymie 

roczny kongres Komitetu Międzynarodowego

Sprzedawców Skór Surowych, na którym  u- 
znano Gdynię za port arbitrażow y dla skór su
rowych. Starania o uzyskanie tego przyw ileju 
prowadzone były ze strony polskiej głównie 
przez Radę Naczelną Związku Przem ysłu G ar
barskiego w Polsce.

Sytuacja w zakresie przywozu skór suro
wych do Polski przedstaw iała się dotychczas 
w ten sposób, że poszczególne przedsiębiorstwa 
garbarskie sprow adzały skóry surowe bezpo
średnio z zagranicy, korzystając z pośrednic
tw a portów holenderskich, belgijskich i nie
mieckich. W sierpniu br. powstał Komitet im 
porterów  skór surowych w  Polsce, skupiający 
im porterów — kupców  tego surowca.

Przyznanie G dyni praw a arbitrażu otw ie
ra  przed naszym portem możliwość rozwoju 
handlu skórami surowymi, k tó ry  dotychczas 
był reprezentow any zaledwie przez kilka firm 
w porcie i zapleczu. Ponadto fak t ten może 
mieć także poważne znaczenie dla powstania 
w porcie konsygnacji wymienionego surowca.

KURSY JĘZYKA SZWEDZKIEGO W GDYNI
Z końcem października br. rozpoczęły się 

w G dyni w ykłady języka szwedzkiego, pro
wadzone przez obyw atela szwedzkiego p. 
Ringheima, absolwenta uniw ersytetu w Up- 
sali, k tó ry  specjalnie poświęcił się studiom 
języka polskiego i w ciągu ostatnich kilku 
miesięcy uzupełniał swe studia w  Polsce.

Na w ykłady języka szwedzkiego, które 
odbyw ają się głównie w domu M arynarza 
Szwedzkiego, uczęszcza około 65 osób, p racu
jących w  firm ach m aklerskich i ekspedycyj
nych, w Urzędzie Morskim i Urzędzie Celnym 
w  G dyni i t. p.

Pierwszy cykl w ykładów  zakończony 
będzie 15 grudnia, następny zaś rozpocznie 
się 15 stycznia roku przyszłego. Zapisy są 
przyjm ow ane w Domu M arynarza Szwedz
kiego.

Zaznaczyć należy, że prowadzone są nie 
tylko w ykłady dla Polaków, uczących się ję
zyka szwedzkiego, lecz również d la  osób po
siadających język szwedzki, nie znających 
natom iast języka polskiego.

Poza tym  opracow any został pierwszy pod
ręcznik języka szwedzkiego dla Polaków; pod
ręcznik ten ukaże się w druku  na  początku 
przyszłego roku.

Kupujcie wyroby krajowe!
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DOMCńCi
MORSKiE

KOM UNIKACJA MORSKA MIĘDZY 
POLSKĄ A GUATEMALĄ.
Najdogodniejszą trasą d la towarów pol

skich przy eksporcie do Guątem ali jest kiero
wanie przesyłek z G dyni okrętam i linii G dynia 
— Ameryka do New Yorku, a następnie prze
ładowanie w New Yorku na okręty linii United 
F ru it Co. k tóra utrzym uje między N. Yorkiem 
i Puerto Barrios (port półn. wsch. w Guatemali) 
regularną kom unikację raz na tydzień. S ta t
ki te wyposażone w chłodnie zaw ijają również 
do portów Hondurasu. C ały  przebieg na linii 
New York — Puerto Barrios trw a 6 dni. Nale
ży zaznaczyć, że Polska Agencja Morska w 
G dyni m a agenturę linii United F ru it Co.

Stosowana nieraz droga przez K anał Pa- 
namski nie tylko jest znacznie dłuższa, ale w y
maga przeładunku w strefie tropikalnej w Pa
namie, przez co tow ary ulegają często zepsu
ciu, tym  bardziej, że znaczna część przebiegu 
trasy odbyw a się również na przestrzeni mórz 
tropikalnych.

ORGANIZACJA KOMUNIKACJI KOLEJG- 
W O-M ORSKIEJ NIEMIEC Z PRUSAMI 
W SCHODNIMI.
Ciekawa i w yjątkow a zapewne forma mo

nopolu kolejnictwa w komunikacji żeglugowej 
ma się praw dopodobnie powstać w żegludze 
pomiędzy portam i bałtyckim i Niemiec a ich 
portami wsćhodnio-pruskimi. Tendencja bo
wiem rządu niemieckiego do przerzucenia ca
łej kom unikacji z Prusam i Wschodnimi na dro
gę morską zagroziła dochodom niemieckiemu 
Tow arzystw u Kolei Żelaznych. Stąd wyłoniło 
się takie rozwiązanie: ażeby uniknąć jeszcze 
i taryfow ej wojny żeglugi morskiej z u padają
cym transportem  kolejowym projektuje się od
danie monopolu kom unikacji morskiej Towa
rzystw u Kolei Żelaznych. Ponieważ jednak ko
lej sama nie ma doświadczenia i nie jest p rzy 
gotowana do prow adzenia spraw  kom unikacji 
żeglugowej, będzie ona spełniała raczej rolę in
stancji kontrolującej. Urzędowo jednakże ko
m unikacja z Prusami Wschodnimi, o ile chodzi 
o tow ary, będzie miała-, charakter monopolu, o 
staw kach ustalanych przez kolej.

POPIERANIE ŻEGLUGI MORSKIEJ 
I BUDOW NICTW A OKRĘTOW EGO 
W SOW IETACH.
Przy sprzedaży wschodnio-chi ńskiej kolei 

w M andżuko —- Japonii, związek sowiecki

był zmuszony przyjąć do zapłaty budowane 
w Japonii mniejsze statki handlowe i rybac
kie. Poza tym  szczególnym wypadkiem  So
w iety jednak zasadniczo już więcej nie mają 
kupow ać statków  zagranicą, lecz budować u 
siebie. Równocześnie wyznaczono jako pro
gram  przejęcie 75 procent przewozów ekspor
towych związku pod sowiecką banderę. Dla 
osiągnięcia tego celu nie tylko służyć ma 
w prowadzenie nowego tonażu, lecz również 
lepsze w ykorzystanie istniejącego, zwiększe
nie szybkości w podróżach i udoskonalenie 
mechanicznego przeładunku w portach.

POPARCIE PAŃSTW OW E DLA ŻEGLUGI 
W ESTONII.
D ekret prezydenta Estonii, zawierający 

nowe postanowienia o poparciu dla żeglugi, 
wszedł w życie. Kwota gw arancyjna na budo
wę lub nabycie statków handlowych zwięk
szona została z 1,8 mil. koron estońskich na 
2,5 mil. koron. Z uwagi na zamierzenie uru
chomienia nowych zagranicznych lini j zwięk
szono kwotę subw encyjną z 200 tys. koron na 
250 tys. koron rocznie. Uchwalono również 
zniżkę na  drzewo z lasów państwow ych dla 
potrzeb budow nictw a okrętowego.

AKCJA ZA W PROW ADZENIEM STALO
WYCH POKRYW  LUKOWYCH.
Na łam ach ..The Times" znany angielski 

konstruktor J. Isherwood naw iązując do oko
liczności zatonięcia na A tlantyku statku „Lsis“ 
w raz z całą załogą na skutek rozbicia pokryw y 
łukowej ponownie energicznie propaguje sto
sowanie luk stalowych. Między in. p. Isher- 
wpod jest w ynalazcą opatentowanego systemu 
lukowych pokryw  stalowych, z których żadna 
nie zawiodła w ciągu trzyletniej służby i w  
chwili obecnej przedstaw iają się one jak  nowe. 
Główne obiekcje przeciwko pokrywom stalo
wym, — że rdzewieją, że .są zbyt ciężkie i t. d., 
są nieuzasadnione. Zdaniem konstruktora ko
nieczne jest, ażeby asekuratorzy Lloydu w  w a
runkach ubezpieczenia umieścili specjalnie 
zredukowane stawki procentowe d la statków 
zaopatrzonych w pokryw y lukowe ze stali za
miast zw ykłych drewnianych.

Niewątpliw ie w ostatnich latach, w zw ią
zku z podniesieniem przepisowej linii ładunko
wej na statkach morskich, co pozwala na ich 
większe załadowanie, niebezpieczeństwo rozbi
cia zam kniętych luk  przez falowanie jeszcze 
się zwiększyło. Toteż głos znanego konstruk-
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iora wręg okrętowych specjalnego systemu, 
kształtu kadłuba okrętowego typu  łukowatego 
i innych uwieńczonych powodzeniem w yna
lazków  jest bardzo na czasie. Systemów po
kryw  stalowych dla luk okrętowych jest zre
sztą kilka i niew ątpliw ie tylko brakowi popar
cia ze strony asekuracji morskiej przypisać na
leży trzym anie się zwykłych, wygodnych, ale 
w szczególnych w arunkach działania dużej 
fali na załadow any statek, nieraz nie zapew 
niających bezpieczeństwa pokryw  lukowych 
z luźnych sztuk drzewa, uszczelnionych bre
zentem.

SZYBKOŚĆ STATKU NA PRZECIW NEJ 
FALI.
Personel National Physiea! Laboratory 

w Anglii przeprow adził nowe serie doświad
czeń na  ośmiu statkach walczących z przeciw 
ną falą, celem stw ierdzenia jaki typ  statku 
i kształt kadłuba traci w mniejszym stopniu 
szybkość na przeciwnej lali. Dane zostały uzu
pełnione w tanku doświadczalnym, nad mode

lami statków, poddanych sztucznie wywoła
nej przeciwnej fali.

Okazało się na ogół, że statki o małej szyb
kości mniej cierpią i mniej tracą szybkości na 
przeciwnej fali. Kształt statku  nie powinien 
być zbyt pełny, nadbudów ki również winny 
mieć linie odpływowe, a w każdym  razie 
kształty gładkie, bez ścian poprzecznych cał
kowicie prostopadłych do działania wiatru. 
Właśnie działanie w iatru na statki o małej 
szybkości jest znaczne. W ybór m aszyny ma 
również duże znaczenie, jak  również wybór 
śruby. Najlepsze są maszyny, których ciśnienie 
w cylindrach może być zmieniane w znacznych 
granicach, to znaczy zm iana ilości obrotów 
wału śrubowego może być zmieniana bez d u 
żych strat na w ydajności m aszyny; kształt śru
by winien być również odpowiednio dobrany. 
W tych w arunkach statek nie będzie zmuszo
ny zmniejszać przesadnie obrotów maszyny 
„na zapas i może, oprócz wyjątkowo tru d 
nych w arunków, posuwać się naprzód z nie
znaczną zm ianą szybkości, naw et na dużej 
przeciwnej fali.

WIADOMOŚCI CELNE, EKSPORTOWE I IMPORTOWE

W IDOKI ZBYTU ZIÓŁ LECZNICZYCH 
W KANADZIE.
Im port ziół leczniczych cło K anady w roku 

1935 przedstaw iał w artość doi. 122.397 i pocho
dził z następujących krajów :

z Anglii $ 2.956
ze Stanów Zjedn. I 91.077
z Azji i kraj. tropik. $ 15.418
z F rancji $ 6.453
z Włoch # 2.916
z Niemiec $ 2.360
z Jugosławii $ 1,070
z innych państw  $ 167

Statystyki kanadyjskie nie w ykazują 
przywozu z Polski, jak  u jaw niły  jednak b ada
nia rynkowe, pewne ilości ziół z Polski p rzy 
chodzą do K anady drogą pośrednią. ,

Zaznaczyć należy, że handel ziołami nie 
jest zcentralizowany, znajduje się on w rękach 
szeregu firm, przy czym firm, które wyłącznie 
zakupują zioła, jest bardzo niewiele. Poza tym 
zainteresowane są odbiorem ziół apteki sprze
dające zioła, hurtow nie aptekarskie oraz labo
ratoria kupujące zioła dla przeróbki.

Wiele z tych firm  kupuje zioła w małych 
ilośc iach ocł central handlu tym i artykułam i w 
Nowym Yorku, im port bezpośredni z zagrani
cy obejmuje z zasady ilości większe, poczyna
jąc ocł pół tony.

Badania co do możliwości zbytu ziół pol
skich muszą być przeprowadzone dokładnie na 
podstawie nadsyłanych próbek i wzorów.

Zioła importowane do K anady są wolne od 
cła, o ile jednak były poddane jakiejś przerób
ce (np. kruszenie, mieienię itp.). lub o ile p rzy 

chodzą opakow ane w paczki w formie, w js 
mogą być sprzedawane, to podlegają opłacie 
celnej w wysokości 2 2 ad Talarem oraz 8% 
„sales ta x “ i 3% „excistax“.

PRZEPISY DLA IM PORTU DO  W ŁOSKICH 
POSIADŁOŚCI W  AFRYCE.
W związku z zainteresowaniem, jakie bu

dzi I m perium  kolonialne włoskie, a więc t. zw, 
A fryka Wschodnia włoska, w  skrócie A. O. 1. 
(Erytrea, Etiopia, Somalia) oraz Libia, wśród 
eksporterów odnośnie możliwości w ym iany 
handlowej, podajem y przepisy, regulujące im
port do tych krajów .

Im port tow arów  z zagranicy odbywać się 
może wyłącznie za zezwoleniem właściwego 
gubernatoratu w  porozumieniu ze specjalnymi 
komisjami w  tym  celu utworzonymi. Zezwole
nia takie w ydaw ane są norm alnie na  okres 5 
miesięcy. P rzydział w alu ty  na zapłatę towarów 
zagranicznych następu je z reguły, po zatw ier
dzeniu przez Komisję walutową, w  formie o- 
tw arcia akredy tyw y przez miejscowy Bank 
Włoski, lub bank przez Bank Włoski upow aż
niony, k tó ry  dokonywa w ypłaty  normalnie za 
przedstawieniem dokum entów załadowania. 
W każdym  razie w ładze kolonialne w ydają 
zezwolenia n a  im port z zagranicy p ła tny  w 
walucie obcej tylko wówczas, jeśli tego zacho
dzi wy jątkow a konieczność lub jeśli produkc ja 
danego towaru nie pokryw a koniecznego zapo
trzebowania koloni j.

Natomiast uzyskanie zezwolenia na  przy
wóz towarów  z zagranicy nie napotyka na tru 
dności. o ile zapłata za nie następuje w drodze



clearingu, istniejącego pomiędzy danym  pań
stwem a Włochami, lub w drodze kompensacji 
pryw atnej. Zaznaczyć jednakowoż należy, że 
zapłata w clearingu uskuteczniana być może 
tylko wtedy, gdy tego rodzaju klauzulę zawie
ra dany układ handlowo-płatniczy. Natom iast 
upoważnienia na przeprowadzenie kompensat 
pryw atnych w ydaw ane są w porozumieniu z 
Istcambi.

Eksport towarów z kolonij włoskich za 
granicę nie jest ograniczony żadnym i specjal
nymi przepisami z w yjątkiem  obowiązku ce
dowania w alu ty  otrzym anej z eksportu na 
rzecz Banku Włoskiego. (Radca handlowy 
A m basady R. P. w Rzymie).

ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I D EW I
ZOWYCH ZANOTOW ANE PRZEZ PIE. 
W OKRESIE OD 7 D O  17 LISTOPADA 
1936 ROKU.
BELGIA. Z dn. 27 X 36 import mięsa został pod

dany specjalnej opłacie w wys. 0,50 fr. belg. od 1 kg, 
pobieranej przy uzyskiwaniu pozwoleń przywozu.

Ze względu na zniżkę cen kopalniaków na rynku 
rząd 'belgijski nosi się z zamiarem podwyższenia do
tychczasowego kontyngentu na kopalniaki.

CZECHOSŁOWACJA, z dniem 10 XT 36 obowiązu
ją następujące cła dodatkowe na zboże: poz. 23 psze
nica 25 Kc., poz. 24 żyto 38 Kc., poz. 25 jęczmień 36 
Kc., poz. 26 owies 33 Kc.

Od dnia 10 XI 36 obowiązuje stawka celna na ma
sło naturalne, świeże lub solone, też wytopione z poz. 
88 w wysokości 650,— Kc.

Z dn. 1 IV 37 upływa termin ulgowego' importu ma
szyn, potrzebnych na cele inwestycyjne przemysłowi 
czechosłowackiemu. Oczekiwane jest przedłużenie o- 
kresu ulgowego przywozu na przeciąg dalszych 2 lat.

ESTONIA. Dnia 27 ub. m. ogłoszone zostało roz
porządzenie o bezcłowym wwozie szynek dla wyrobu 
konserw oraz zwrocie cła, pobranego od materiałów 
zużytych na opakowanie do konserw wyeksportowa
nych.

FRANCJA. Opłata licencyjna na węgiel została 
obniżona i wynosi 6 fr. od 1 tony węgła kamiennego 
z poz. 190 tar. celnej, z wyjątkiem popiołu.

Kontyngent na węgiel na okres bieżący został pod
wyższony do 180.000 ton.

„Journal Officiel" z dn. 2 XI 36 ogłasza postano
wienia w sprawie importu pszenicy w zamian za wy
wóz mąki i artykułów przemiałowych. Dalsze posta
nowienia w sprawie tych kompensat zawiera dekret 
z 5 XI 36. Poza tym w myśl dekretu z 3 XI 36 przywóz 
i wywóz pszenicy podlega systemowi pozwoleń, wyda
wanych przez „Office National Interproffessionel du 
Ble“. Monopol importu i eksportu obejmuje poza tym 
pszenicę, orkisz, ziarno mieszane, żyto w ziarnie, mą
ki, kasze, otręby i produkty uboczne.

HOLANDIA. Do parlamentu został wniesiony 
projekt przedłużenia ustawy o pełnomocnictwach dla 
rządu w dziedzinie zmian celnych do 1 I 42.

W myśl zarządzenia król. z dniem 7 XI 36 zasto
sowany został clearing w stosunku do Hiszpanii, Wysp 
Balearskich i Kanaryjskich oraz Marokka Hiszp. Na
leżności za towary importowane są wpłacane do Hol.’ 
Instytutu Clearingowego.

Dekretem z dnia 3 XI 36 zniesiony został kontyn
gent na wszelką odzież z materiałów zawierających 
gumę (Nr stat. hol. 753 i 755).

Z dn. 3 bm. została zniesiona t. zw. opłata kry
zysowa od kawy.

INDIE HOLENDERSKIE. Kontyngentowanie im
portu piwa zostało przedłużone na okres od 15 X 36 do 
12 X 37. Ilość dopuszczona w okresie tym do przywo
zu wynosi 3.68 miliona litrów.

Zamierzone jest wprowadzenie ceł wywozowych 
dla produktów indo-holenderskich. z wyjątkiem m. in. 
skór, gaiki muszkatułowej, pieprzu białego, ryżu łu
szczonego, smoły, drzewa, kaszy, olejków eterycznych, 
cukru, tytoniu jawajskiego, bambusu, trzciny, czyste
go złota i srebra.

JAPONIA. Z dn. 1 IV 37 przeprowadzona ma być 
rewizja stawek taryfy celnej w kierunku ich znaczne
go podwyższenia pod kątem ochrony krajowego prze
mysłu oraz wzmożenia dochodów skarbowych. Zwła
szcza podwyższone mają być stawki celne od artyku
łów luksusowych.

KANADA. Ogłoszona została lista wyrobów hut
niczych gorąco walcowanych żelaznych i stalowych 
(teówki i kątowniki), których produkcja rozwinęła się 
w Kanadzie i które dzięki temu korzystać będą z peł
nej ochrony celnej.

MEKSYK. ,Z dn. I IX 36 nastąpiła zmiana art. 131 
i 172 ustawy celnej w sprawie wystawiania faktur han
dlowych.

Cło importowe na żelazo i stal zostało obniżone z 
9 na 6 pesów od 100 kg brutto,

NICARAGUA. Z dn. 15 X 56 zostały zmienione pod
stawy gospodarki dewizowej. Dotychczasowy prze
pis o konieczności 'odstępowania 100% dewiz pocho
dzących z eksportu po kursie oficjalnym został znie
siony, natomiast 70% wpływów z eksportu produktów 
krajowych mogą eksporterzy odstępować firmom im
portowym na regulowanie ich należności po kursie 
wolnym. Pozostałe 50% należy odstępować Bankowi 
Narodowemu po kursie oficjalnym (110 cord. =  100 
Jcl. U. S. A.). Z wpływów tych będą regulowane na
leżności importowe powstałe do 15 X 36 oraz zobo
wiązania finansowe rządu.

NIEMCY. W dn. 6 XI 36 został ogłoszony zakaz 
przywozu nasion i szyszek z drzew iglastych.

Stosowanie kl. n. u. dla towarów niemieckich zo
stało przedłużone do 1 XII 1936 r.

RUMUNIA. Z dn. 9 bm. uległa zmianie ewaluacja 
celna obsadek drewnianych do piór oraz różnego ro
dzaju szpilek, agrafek, haftek, zapinek i t. p. do odzie
ży i do włosów.

SYRIA-LIBAN. Z dn. 27 X 36 podwyższone zostały 
wszystkie stawki specyficzne o 15 proc. Cłom specy
ficznym podlegają przede wszystkim środki spożyw
cze, artykuły kolonialne, materiały budowlane.

Według orzeczenia Komisarza Gen. z dn. 27 X 36
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zwolniony został od cel importowych przywóz do 
Syrii i Libanu niektórych maszyn rolniczych.

SZWAJCARIA.. Z dn. 10 XI 36 postanowiła Ra
da Związkowa wprowadzić podwyżkę cel wywozo
wych dla starego żelaza i odpadków (2 fr. szw. od 
100 kg'), odpadków włókienniczych (z 30 na 150 fr. 
szw.), następnie makulatury, odpadków ołowianych, od
padków aluminium i siarczanu miedzi. Cło wywozowe 
na nikiel zostało zniesione.

Rozporządzenie z dn. 1 listopada br. ustaliło, że 
pozwolenie na przywóz cukru, słodu i olejów smar.zo- 
uych udzielane będą nadal nie tylko firmom dotychczas 
uprawnionym do importu, ale wszelkim firmom z da
nej branży w g-ranicach kontyngentów przyznanych 
poszczególnym krajom. Nowa zarządzenie umożliwia 
przenoszenie pozwoleń importu z jednej firmy na dru
gą-

UNIA POŁUDNIOWO - AFRYKAŃSKA. Wosk 
wwożony dla celów produkcji środków do czyszczenia 
zwolniony został od cła.

WIELKA BRYTANIA. Wniesiony został projekt 
podwyższenia cla na blachę i płyty cynkowe.

WŁOCHY. Z dn. 2 XI 36 weszły w życie obniżone 
ponownie stawki celne ina pszenicę, kukurydzę, mąkę 
pszenną i kukurydzianą, grysik, ciasto z mąki pszen
nej, chleb i suchary. Zarządzenie celne ma na celu 
przeciwdziałanie zwyżce cen.

Jednocześnie ustalone zostały zasady taryfikacji i 
zwolnienia od cła olejów mineralnych oraz ich odpad
ków z destylacji.

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE
F I R M Y  Z A G R A N I C Z N E ,  P O S Z U K U J Ą C E  K O N T A K 

T U  Z  E K S P O R T E R A M I  P O L S K I M I .

Istnieją możliwości zbytu wodomierzy i gazomie
rzy na rynkach, greckim i bułgarskim. P/26543/95/Ro.

Firma amerykańska interesuje się importem z 
Polski naczyń emaliowanych. P/28371/44/Ro.

Na eksport do Peru poszukuje firma, tamtejsza 
skór jagnięcych na rękawiczki glansowane. P/28663/58/ 
M.

Firma chińska poszukuje skór zamszowych do czy
szczenia samochodów na dostawy dla garaży miejsco
wych. P/29227/58/M.

Sprawy podatkowe

ULGI PRZY NABYWANIU ŚWIADECTW  
PRZEMYSŁOWYCH NA ROK 193?.

Na podstawie art. 39 ustaw y o państw o
wym podatku przem. (Dz. U. R. P. z r. 1936, 
Nr 46 poz. 339) M inisterstwo Skarbu okólni
kiem z dnia 27 listopada br. L. D. V 44 684/436 
zarządziło ulgi przy nabyw aniu świadectw

Faszystowski Instytut dla Wymiany z Zagranicą 
ogłosił, że prywatne transakcje kompensacyjne są do
zwolone tylko w wymianie z krajami, z którymi w u- 
kładach rozrachunkowych znajduje się odpowiednie 
postanowienie, a więc wobec: Polski, Austrii, Bułgarii, 
Czechosłowacji, Estonii, Danii, Finlandii, Francji, Nie
miec, Grecji, Irlandii, Jugosławii, Litwy, Norwegii, 
Szwecji, Szwajcarii, Turcji i Węgier. Kompensaty ta
kie odbywają się w ramach kontyngentów dodatko
wych, przy czym rozrachowywane są w obrocie clea
ringowym. Poza tym dozwolone są w obrotach z kra
jami, z którymi obrót odbywać się może tylko w ra
mach transakcyj kompensacyjnych, a więc z Angolą, 
Boliwią, Chile, Coota Ricą, Ekwadorem, Hondurasem. 
Iranem, Mozambikiem, Nicaraguą i Paragwajem.

Narodowy Instytut dla Wymiany z Zagranicą upo
ważni! banki dewizowe do przydziału dewiz do wy
sokości 2.000 lirów z rozporządzalnych kwot. Przy
działy dewiz nie mogą następować w stosunku do Bel
gii, Danii, Półn. Irlandii, Luksemburga, Holandii, Por
tugalii. i Hiszpanii, ponieważ z krajami tymi nie ma 
układów, regulujących wymianę towarową.

Ustawa-dekreit z dn. 15 u,b. m. znosi cło 15% na 
monety srebrne, posiadające kurs legalny.

Ustanowiony został kontyngent na bezcłowy 
wwóz 40.000 t. surowego azotanu sodowego.

Ustawa-dokręt z 15 ub. m. zezwala na tymczaso
wy (uszlachetniający) wwóz naczyń szklanych dla kon
serw pomidorowych, fornierów, ołowiu, koksu, szmer
glu, cynku, tlenku, antymonu, korundu, karborundu i 
trójchlorku fosforu.

Firma w Bejrucie nawiąże kontakt z eksportera
mi.: art. szklanych, włókienniczych, branży drzewnej, 
różnych konserw i rękawiczek skórzanych. E/28927/4E/ 
KL.

Firma syryjska interesuje się importem tkanin 
ubraniowych, stożków wełnianych i rękawiczek skó
rzanych. E/28527/2/4E.

Bliższe informacje w powyższych sprawach uzy
skać mogą zainteresowani eksporterzy w Państwowym 
Instytucie Eksportowym. Przy zgłoszeniu należy po
wołać się na odnośny numer. Firmy, które nie pozosta
wały dotychczas w bliższym kontakcie z Instytutem, 
winny nadesłać jednocześnie swe referencje.

przemysłowych na rok 1937. Najgłówniejsze 
ustępy wspomnianego okólnika poniżej poda
jemy, odsyłając zainteresowanych pełnym  tek
stem do D ziennika Urzędowego Ministerstwa 
Skarbu Nr 32, poz. 978.

I. Z urzędu (bez obowiązku składan ia in
dywidualnych  podań) zezwala się na prowa
dzenie:

1 3



1. na podstawie półrocznego (za cenę pół
rocznego) świadectwa przemysłowego kate
gorii pierwszej przedsiębiorstw  handlowych:

a) przedsiębiorstw  gastronomicznych, w y
mienionych w cz. II lit. A. rozdział VII kate
goria pierw sza ta ryfy , stanowiącej załącznik 
do art. 23 ustaw y o państw ow ym  podatku 
przemysłowym, o ile wysokość ustalonych za 
rok 1935 obrotów nie przekracza w stosunku 
całorocznym kwoty 300.000,— złotych.

2. na podstawie świadectwa przem ysłowe
go kategorii drugiej przedsiębiorstw  handlo
wych:

a) hurtow ni wyrobów monopolu sp iry tu 
sowego, tytoniowego i solnego, utrzym ujących 
oddziały (filie);

b) przedsiębiorstw  kinematograficznych, 
wymienionych w cz. II lit. A. rozdział XVI k a
tegoria pierw sza taryfy , o ile wysokość ustalo
nych za rok 1935 obrotów nie przkracza w sto
sunku całorocznym kw oty 100.000,— złotych;

c) przedsiębiorstw gastronomicznych, w y
mienionych w cz. II lit. A rozdział VII katego
ria  pierwsza taryfy , o ile zatrudniać będą n a j
w yżej do 25 osób, licząc w tym  właściciela 
i członków jego rodziny, w tych zakładach 
pracujących.

5. na podstawie św iadectwa przemysłowe
go kategorii trzeciej przedsiębiorstw  handlo
wych :

a) przedsiębiorstw handlu towarowego, 
wymienionych w cz. II lit. A rozdział I kate
goria druga ta ry fy , o ile wysokość ustalonych 
za rok 1935 obrotów nie przekracza w stosun
ku całorocznym kw oty 50.000 złotych:

b) przedsiębiorstw handlu towarowego, 
w prow adzających w ciągu 1937 roku sprzedaż 
wyrobów monopolu spirytusowego bez w y
szynku wyłącznie konsumentom oraz nowo
powstających w 1937 roku, które prowadzić 
będą, między innymi, również sprzedaż w yro
bów monopolu spirytusowego bez wyszynku 
w yłącznie konsum entom ;

c) przedsiębiorstw gastronomicznych, w y
mienionych w cz. II lit. A rozdział VII katego
ria  druga ta ry fy , o ile wysokość ustalonych na 
rok 1935 obrotów nie przekracza w stosunku 
całorocznym kw oty 25.000,— złotych;

d) przedsiębiorstw gastronomicznych, w y
mienionych w cz. II lit. A rozdział VII katego
ria  druga ta ryfy , o ile zakłady te bez w yszyn
ku trunków  zatrudniać będą najw yżej do 12 
osób, licząc w tym właściciela i członków jego 
rodziny w tych zakładach pracujących;

e) przedsiębiorstw gastronomicznych, w y
mienionych w cz. II lit. A rozdział YII katego
ria  druga ta ry fy , o ile przedsiębiorstwa te p ro 
w adzą sprzedaż następujących trunków  po
chodzenia krajowego: piwa, miodu, moszczu 
i w ina owocowego oraz o ile zatrudniają od 4 
do 12 osób, licząc w tym  właściciela i człon
ków jego rodziny, zatrudnionych w tych 
przedsiębiorstwach.

i) księgarni, wymienionych w cz. II lit. A 
rozdział XII, kategoria druga ta ryfy , o de w y
sokość ustalonych za rok 1935 obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym kw oty
50.000 złotych.

6. na podstaw ie świadectwa przemysłowe
go kategorii czw artej przedsiębiorstw handlo
wych:

a) przedsiębiorstw, wymienionych w czę
ści II lit. A taryfy , rozdziały:

I kategoria trzecia (handel towarowy), 
VIII (sale bilardowe),

X kategoria trzecia (hotele, pokoje ume
blowane, zajazdy i gospody),

XI kategoria trzecia (pensjonaty i pokoje 
umeblowane ze stołowaniem),

XII kategoria trzecia (księgarnie),
XIII kategoria trzecia (zakłady lecznicze), 
XVI kate goria trzecia (przedsiębiorstwa ki

nematograficzne),
XVII kategoria trzecia (przedsiębiorstwa tea

tralne (cyrki, ogródki i sale ze scenami), 
XIX (wrotniska i ślizgawki),
XXI kate goria trzecia (wydawnictwa utwo

rów drukowanych),
0 ile wysokość ustalonych za rok 1935 obrotów 
nie przekracza w stosunku całorocznym kwoty
15.000 złotych.

8. na podstawie jednego świadectwa prze
mysłowego, nabytego dla księgarni:

a) księgarni wraz z uboczną sprzedażą ma
teriałów  piśmiennych, o ile łączny obrót tych 
przedsiębiorstw za rok 193? nie przekracza 
w stosunku całorocznym kw oty 50.000,— zło
tych. i

b) wypożyczalni książek, mieszczących się 
w jednym  lokalu z księgarnią i należących do 
tego samego właściciela; do osób zatrudnio
nych w księgarni należy w tym  w ypadku za
liczać również osoby zatrudnione w wypoży
czalni, a za obrót, stanowiący podstawę do ulg 
przy  nabyw aniu świadectw przemysłowych, 
przyjm ować obrót łączny z księgarni i z w y
pożyczalni.

10. na  podstawie świadectwa przemysło
wego kategorii obowiązującej w okresie od dn.
1 stycznia 1936 r. do dnia 30 czerwca 1936 r. 
z ważnością na cały rok 1937 przy zastosowa
niu ulg z okólników z dnia 21 listopada 1935 r. 
L. D. Y. 3:1634/4/35 — Dz. IJrz. Min. Skarbu 
N r 33, poz. 752 (cena 0,75 zt) i z dnia 28 lutego 
1936 r. L. D. V. 37101/4/36 — Dz. Urz. Min. 
Skarbu Nr 6, poz. 196 (cena 0,75 z ł):

przedsiębiorstw  przemysłowych, wymie
nionych w cz .11. lit. C rozdziały XVIII i XIX 
taryfy, o ile przedsiębiorstwa te m ają prawo 
do ulg udzielonych okólnikiem z dnia 25 czer
wca 1936 r. L. D. V. 40074/4/36 w związku z ak
cją zwalczania bezrobocia (Dz. Urz. Min. Skar
bu Nr 17, poz. 546 (cena 0,75 zł) i zatrudniać 
będą co najm niej w T kw artale  1937 r. ilość ro
botników przekraczającą najw yższą normę za
trudnienia w okresie I półrocza 1936 r., prze
w idzianą w okólnikach z dnia 21 listopada
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1935 r. L. D. Y. 51634/4/35 (Dz. Urz. Min. Skar
bu Nr 33, poz. 752 i z dnia 28 lutego 1936 r. 
L. D. V. 37101/4/36 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 6 
poz. 196).

13. na podstawie świadectwa przemysło
wego czw artej kategorii przedsiębiorstw prze
mysłowych :

przedsiębiorstw  w ykonyw ania filmów dla 
kinematografów, wymienionych w cz. II lit. C 
rozdział NYII ta ry fy ;

II. Na skutek indywidualnych podań płat
ników upoważnia się:

1. Izby skarbowe (Urząd Wojewódzki Ślą
ski) do zezwalania:

a) na prowadzenie przedsiębiorstw wymię.? 
nionych w części II lit. A rozdziały: I, VII, X, 
XI, XII, XIV, XVI, XVII i XXI ta ry fy  na pod
stawcie świadectwa przemysłowego kategorii 
trzeciej lub półrocznego (za cenę półrocznego) 
kategorii drugiej zamiast ustawowo przew i
dzianej kategorii drugiej w przypadkach nie 
podpadających pod ulgi lub nie objętych u l
gami w  części przedsiębiorstwa w latach 1936 
lub 1937;

b) na prowadzenie przedsiębiorstw ekspe
dycyjnych i przewozowych — na podstawie 
świadectwa przemysłowego kategorii trzeciej 
przedsiębiorstw handlowych, o ile wysokość 
obrotów ustalonych za rok 1935, względnie ob
rotowe osiąganych w 1936 roku lub spodziewa
nych w 1937 roku w przedsiębiorstwach nowo
powstałych, nie przekracza w stosunku całoro
cznym kw oty 10.000,— złotych;

c) na prowadzenie przedsiębiorstw ekspe
dycyjnych i przewozowych —; na podstawie 
półrocznego (za cenę półrocznego) świadectwa 
przemysłowego kategorii drugiej przedsię
biorstw handlowych, o ile wysokość obrotów 
ustalonych za role 1935,; względnie obrotów 
osiąganych w 1936 roku lub spodziewanych 
w 1937 roku w przedsiębiorstwach nowo po
wstałych, nie przekracza w stosunku całorocz
nym kwoty 20.000.— złotych;

d) na prowadzenie nowopowstałych (uru
chomionych w7 latach 1936 łub 1937) przedsię
biorstw gastronomicznych, wymienionych w 
części II lit. A rozdział VII kategoria druga ta 
ryfy, na podstawię świadectwa przemysłowego 
kategorii czwartej, o ile wysokość obrotów 
osiąganych w 1936 roku lub spodziewanych 
av 1937 roku nie przekracza w stosunku cało
rocznym kw oty 5.000 złotych.

1. Za obrót, stanowiący podstawę do ko
rzystania z ulg przy nabyw aniu  świadectwa 
przemysłowego na rok 1937, uw aża się:

a) w  przedsiębiorstwach opłacających po
datek przem ysłowy od obrotu w formie ry 
czałtu (rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 
10 lutego 1936 r. Dz. U. R. P. Nr 10, poz. 98)

1.300 
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3.200
4.000
3.000
6.000
7.000
8.000 
9.000

10.000 
12.000
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16.000 
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20,000
23.000
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32.000
35.000
38.000
41.000
44.000
47.000
50.000

b) w innych przedsiębiorstwach, o ile 
przedmiotem ich handlu są artykuły , podlega
jące podatkowi scalonemu — ogólny p rzy 
chód brutto  za rok 1935, osiągnięty ze sprze
daży artykułów , podlegających jak  również 
i nie podlegających podatkow i scalonemu; 
w przedsiębiorstwach, prow adzących sprzedaż 
w yrobów państwowego' monopolu tytoniowe
go i spirytusowego oraz w hurtow niach w yro
bów monopolu solnego, jako obrót osiągnięty 
ze sprzedaży tych wyrobów przyjm uje się su
mę stanowiącą różnicę między ceną pobieraną 
przez państw ow y monopol a wyznaczoną przez 
tenże monopol ceną sprzedażną.

7. Ulgi przy nabyw aniu św irnięci w prze
mysłowych dla przedsiębiorstw w ykonyw a
nych w 1937 roku sezonowo mogą być udzie
lane jedynie na skutek indyw idualnych podań 
płatników  (część II okólnika).

U w a g i  d o  o k ó ln ik a .
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Przemysł i handel rybny na Wybrzeżu

POŁOWY MORSKIE W LISTOPADZIE.
Połowy listopadowe dały według danych 

Morskiego Urzędu Rybackiego 2 281,320 kg ryb  
morskich wartości 835.384 zł. w tym  1.070.200

kg, wartości 535.100 zł przypada na połowy 
pólnocnomorskie śledzi, 4.100 kg wartości 820 zł 
na połowy bornholmskie, 1,207.020 kg wartości 
299.464 zł na połowy przybrzeżne. O ile po-
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Iowy dalekomorskie śledziowe w ypadły  po
myślnie (10.702 kanties, to znaczy beczek mor
skich), to połowy bornholmskie dały  wyniki 
4 razy  słabsze niż w zeszłorocznym listopadzie.

Połowy przybrzeżne można uważać za po
myślne, mimo że są ilościowo o 47 tys. kg  słab
sze niż w listopadzie ub. roku. Nie za wiodły 
szproty, których złowiono 1.022.000 kg, co p ra 
w da o 97 tys. mniej niż w listopadzie ub. roku. 
ale w yrównane to zostało pomyślniejszymi
0 wiele połowami płastug, łososi i mielnic, oraz 
dorszy, a tylko połowy węgorzy i słodkowod
nych były  słabsze. Ceny uzyskiw ane przy 
sprzedaży były na ogół wyższe niż w listopa
dzie ub. roku, i to na szproty o 15 proc., na śle
dziki, których złowiono o 30 procent mniej niż 
w  ub. roku — o tyleż procent wyższe ceny, na 
łososie — o 50 procent, otrzym ując przeciętnie 
6 zł za kg, sieję o 60 procent, na szczupaki
1 okonie 15 procent, lecz na węgorze i na płot
ki niższe od zeszłorocznych średnie ceny. W re
zultacie całe połowy m iały wartość o 35 tys. 
złotych wyższą od zeszłorocznych listopado
wych połowów.

Pam iętać należy, że zeszłoroczny listopad 
ciał niespodziewanie duże połowy szprotów, 
rozpoczynając wczesny sezon zimowych poło
wów tej ryby  i dorównanie niemal całkowite 
tym  wczesnym zeszłorocznym połowom w li
stopadzie bieżącego roku jest zapowiedzią po
m yślnych  polomóro. Konsum pcja szprota wę
dzonego niewątpliw ie się rozwija i  jeśli tylko 
tegoroczny sezon nie da znacznego spadku po
łowów, ani ich znacznej zwyżki, na co na ra 
zie się nie zapowiada, to będziem y mieli lepiej 
w yrównane ceny, aniżeli podczas sezonów po
przednich, co pozwoli na normalniejszą pracę 
tak rybaków , jak i w ędzarń wybrzeża.

Podział połowów przybrzeżnych na poszczególne 
gatunki ryb przedstawiał się następująco: ilość podana 
w kg, wartość w nawiasie w grosz, za kg: szproty
1.022.000 (23), łososie 1.130 (600), mielnice 5.770 (180), 
troć 270 (400), płastugi: stornia 27.090 (40), zimnica 4t0 
(30). gładzica 50 (40), skarp 860 (60), śledziki 21.600 (40). 
węgorze 630 (140) wątłusze, dorsze 129.990 (20), sieja 
540 (160), szczupaki 1.260 (160), okonie 400 (60). płocie 
50 (30), certy 1.070 (40). Ilość sztuk: łososie-132, troć 98, 
mielnic 7.752, sieja 781,

Z poszczególnych miejscowości na pierwszym 
miejscu znajduje -się Hel z 550.150 kg o wartości 136.106 
zł (stanowi to jednak spadek w porównaniu z. rokiem 
ubiegłym o 300.000 kg)- Na drugim miejscu idą miej
scowości ipólwyspu od Jastarni do W. Wsi: 299.390 kg, 
71.091 zł. (wzrost prawie o 100 procent). -Dopiero na 
trzecim miejscu znajduje się Gdynia: 229.330 kg o war
tości 56.298 zł tj. mniejsze o 62.000 kg połowy od roku 
ubiegłego w listopadzie. Dalsze miejsce zajmują miej
scowości nad pełnym Bałtykiem od Chłapowa do Kar
wi: 85.850 kg — 18.389 zł, czyli dwukrotny wzrost dzię
ki zwiększonym połowom dorszy. Czterokrotne zwię
kszenie wykazują miejscowości nad Zatoką: od Pucka 
do Obłuża: 42.300 kg — 17.580 zł.

Podział zbytu połowów przybrzeżnych, gdzie 
szproty stanowią 84% -ogólnej ilości, wykazuje znacze
nie przemysłu wędzarnianego na wybrzeżu, który ode
brał: 1.-010.180 kg ryb o wartości 237.182 zł. Do Gdań
ska sprzedano 10.130 kg o wartości 5.734 zł (listopad 
.1935: 4.420 kg wartości 1.632 zł), a w stanic świeżym 
na rynku miejscowym resztę tj. 190.810 kg — 57.368 żł.

Wzrost wywozu tłumaczy się większymi połowa
mi łososi i mielnic, wywożonych do Gdańska.

Wobec dokonanej dalszej rozbudowy wędzarń na 
wybrzeżu złowione -szproty nie mogły pokryć zapotrze
bowania, a wędzarnie uzupełniały swą pracę zwięk
szoną przeróbką śledzi importowanych.

KRONIKA.

W A H A N I A  C E N  I M P O R T O W A N Y C H  Z  A N G L I I

Ś W I E Ż Y C H  Ś L E D Z I .

Świeże śledzie w lodzie należą do najtańszego su
rowca rybnego importowanego' z 'zagranicy dla potrzeb 
przemysłu rybnego. -Gdy nie ma -szprotów, jest to je
dyny sposób zatrudnienia placówek przetwórczych. 
Nie jest więc rzeczą -obojętną, w jaki. sposób rozwija 
się import świeżych śledzi.

Kończący się -sezon śledzi świeżych sprowadza
nych Anglii nasuwa szereg myśli i uwag, które na
leży rozpatrzyć w przededniu sezonu 'norweskiego. Na- 
leży podkreślić, że w stosunku d-o lat poprzednich 
przywóz śledzi świeżych z Anglii powiększył się znacz
nie, nie osiągając jednak swych możliwości, wobec ża- 
mi- szania wytw-orz-oneg-o przez importerów.

Tak, jak w połowach szprotowych, tak i przy im
portowanych świeżych śledziach o zwiększeniu możli
wości -sprzedaży decyduje cena, która musi być utrzy- 
inywu na na stałym poziomie. Wówczas poszczególne pla
cówki przemysłu rybnego mogą mieć pewną kalkula
cję, a sprzedawcy wędzonych, smażonych, czy maryno
wanych śledzi mogą liczyć na swoich stałych odbior
ców. Ludność przyzwyczaja się do artykułu, który 
dostaje -po nie zmieniających -się cenach. Jeśli tą pro
stą prawdę zrozumiano i przyjęto przy gospodarce 
-szprotowej, ito niestosowanie jej do śledzi świeżych 
importowanych naraziło przemysł na brak zarobku 
i na zupełne zamieszanie przy końcu sezonu. 1 tak 
jak :nie można uważać za zdrowy objaw istnienie mo
nopolu i wygórowanych cen przy imporcie świeżych 
śledzi, tak znowu nie jest' dobrodziejstwem konku
rencja między importerami, prowadząca do bezplano- 
Wego zarzucania .rynku towarem po coraz to innej ce
nie.' Tym bardziej jest t-o niebezpiecznym tak dla im
porterów, jak i dla przemysłu rybnego, gdy jedna 
z firm importu otrzymując towar w komis, uprawia 
zabawę na -koszt eksportera angielskiego. Dla -takiej 
firmy kalkulacja jest niepotrzebną, a jedyną bronią 
przed taką firmą to ni-edawanie jej pozwoleń przy
wozu. Tak więc miniony sezon udowodnił, że mono
pol i wygórowane ceny dadzą -s-ię usunąć przez utwo
rzenie firm konkurencyjnych, a zmieniające się ceny 
i bezplainowy przywóz niszczą wszystkie, korzyści, ja
kie mogła, dać zniżka cen, będąca wynikiem działania 
firm importujących śledzie świeże w lodzie.

( K o m u n i k a t  P o r t u  R y b a c k i e g o ) .
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W Y D A W N IC T W A

GOSPODARCZA SŁUŻBA 
INFORMACYJNA.
W końcu października br. Izba Przem y

słowo-Handlowa w W arszawie rozpoczęła 
w ydaw anie biuletynu p. n. Gospodarcza Służ
ba Inform acyjna. W ydawnictwo to ma na 
celu zapełnienie istniejących luk  w obsłudze 
inform acyjnej kierowników w arsztatów  pracy 
i  zrzeszeń gospodarczych co do wszelkich 
przepisów, dotyczących obrotów handlowych 
z zagranicą (reglamentacji przywozu, handlu 
kompensacyjnego, transakcyj wiązanych, eks
portu, ceł i procedury celnej), handlu we
wnętrznego i adm inistracji przemysłowej, po
datków, 'ubezpieczeń społecznych i ochrony 
pracy, jak  również zmian w taryfach  kolejo
wych, frachtach morskich i opłatach ekspedy
cyjnych.

Poza ustaw am i i rozporządzeniam i p u 
blikowanym i w D zienniku Ustaw i Monitorze 
Polskim, a komentowanymi w poważnych 
czasopismach fachowych istnieje znaczna 
ilość nowych instrukcyj, okólników, wskazó
wek i orzeczeń władz, które najczęściej ucho
dzą uw agi zainteresowanych, naw et prenu
m erujących dzienniki urzędowe ministerstw. 
N iektóre resorty dzienników takich w ogóle 
nie w ydają i okólniki ich, naw et jeśli posia
dają znaczenie dla sfer gospodarczych — w

praktyce nie dochodzą do wiadomości tych 
sfer. Ten stan rzeczy stanowi dla w arsztatów  
pracy źródło pow ażnych trudności, powodu
jąc niejednokrotnie wykroczenia przeciwko 
obowiązującym przepisom z powodu ich nie
znajomości, a następnie — dotkliwe nieraz 
konsekwencje popełnionych błędów.

Zadaniem Gospodarczej Służby Inform a
cyjnej, powołanej do życia przez Izbę P. I I. 
w Warszawie, jest spraw ne i szybkie zbiera
nie u źródeł wszystkich, nadających się do 
rozpowszechniania inform acyj o przepisach, 
interesujących sfery gospodarcze, a następnie 
podawanie ich bezpośrednio (dwa razy  na ty 
dzień) w formie fachowo, lecz przystępnie 
opracowanych streszczeń — czytelnikom biu
le tynu .

Zakres przedm iotu i poziom biuletynów
G. S. I., przeznaczonych dla ogółu sfer go
spodarczych, winien przy tym  odpowiadać 
różnorodnym zainteresowaniom i potrzebom 
większych, średnich i małych przedsiębiorstw 
poszczególnych branż przemysłu, handlu 
i usług.

Prenum erata roczna biuletynu wynosi 
zł 50,—, półroczna zł 25, miesięczna zł 5. Adres 
w ydaw nictw a: Izba Przemysłowo-Handlowa 
w W arszawie, W iejska 10. Konto w P. K. O. 
nr 18 750

faliyla l!iierv Sylwii i JawwyEi - fisi ail Hulali! łanim fatbiy
Telegr. ,dr. „Nordiahawe” N o r d l a  H aW Q  G D Y N !A  R o r t  R Vb a c k i  Tel. m- 28-04
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Oii” t o  U S .  A., P a l e s t i n e  F a r  E a s t ,  A u s t r i a ,  S o u t h  A f r i c a ,  S o u t h  A m e r i c a
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P r z y j a z d y  d o  G d y n i
*j oznacza statki, m ające

m iejsca  dla pasażerów

K R A J E  I P O R T Y

A g e n c i  l i n i j  w  G d y n i

O d j a z d y  z  G d y n i
*) oznacza statki, m ające

m iejsca  d la  pasażerów

CIESZYN*
CAPELLA*

/%. iM ińcl  e w r o i i e / s f o i c ł a
FINLANDIA

7. 12. Helsinki, K otka (w m iarę potrzeby) CIESZYN*
14. 12. (Żegluga Polska. S. A.) CAPELLA*

co tydzień

1) Helsinki, Kotka, Yiipuri
2) Turku, Helsinki, Yiipuri

9. 12. 
16. 12.

PITEA 11. 12.
ALWIRA RUSS 1. s. ok. 18. 12

zawieszona do wiosny

(Lenczat & Co, Sp. z o. o.)
co tydzień

ZWIĄZEK SOWIECKI 
Leningrad

Polska Agencja Morska) 
co 2 tygodnie

zawieszona do wiosny

CIESZYN*
CAPELLA*

7. 12. 
14 12.

MAGNUS
SKJOLD

MINOS* 1. s. 
LEANDER* 1. s.

MAGNUS
SKJOLD

PIONIER I

PIONIER 1

MARIEHOLM*

MAGNUS
SKJOLD

ESTONIA
Tallinn

(Żegluga Polska. S. A.)
co tydzień

Tallinn
(Rothert & Kiłaczycki) 

c o  2 t y g o d n i e

Tallinn
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 2 — 5 tygodnie

ŁOTWA
Ryga

(Aug. W olff, Sp. z o. o.)
co tydzień

Ryga
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 3 tygodnie 

Ryga — Liepaja
(Żegluga Polsica S. A.) 

co 2 tygodnie

LITWA
Kłajpeda — Memel

(Żegluga Polska S. A.) 
co 2 tygodnie

11. 12. (Bergenske Baltic Transports, Lid.)
co 2 tygodnie

13. 12.
27. 12.

14. 12. 
21. 12.

15. 12.
27. 12.

21. 12.

21 12.

13. 12
27. 12.

(F. G. Reinhold Ltd.)
co 2 tygodnie

CIESZYN*
CAPELLA*

KODUMAA
JARYAMAA

MAGNUS
SKJOLD

MINOS* 1. s. 
LEANDER* 1. s.

MAGNUS
SKJOLD

PIONIER I

PIONIER 1

MARIEHOLM*

MAGNUS
SKJOLD

9. 12. 
16. 12.

12. 12. 
24. 12.

14. 12. 
28. 12.

14. 12. 
21. 12.

14. 12.
28., 12,

10. 12. 
24. 12.

10. 12. 
24. 12.

11. 12.

14. 12
28. 12.



P r z y j a z d y  d o  G d y n i  K R A J E  I  P O R T Y  O d j a z d y  z  G d y n i
*) oznacza s ta tk i, m ające . . . . .  . *) oznacza s ta tk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów  A g e n c i  l i n i j  w  k i a y m  m iejsca d la  pasażerów

URD

MARIEHOLM*

IWAN

BLENDA

EGON*
LIBAU

KATE
TCZEW
ALBERT

14. 12. 
28. 12.

11. 12.

7. 12. 
21. 12.
14. 12.
28. 12.

14. 12. 
21. 12.

12. 12. 
15. 12. 
19. 12.

SZWECJA
Stockholm — Norrkoping
(Polska Agencja Morska) 

co 14 dni

Stockholm — Kalmar
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 

co 8—10 dni
Ahus, Malmd, Halmstad, Helsingborg, 

Goteborg
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)

co 2 tygodnie
(Polska Agencja Morska)

co 2 tygodnie
Helsingborg, Malmd, Goteborg

(Behnke & Sieg, Sp. z o. o.) 
co tydzień

NIEMCY

Hamburg
(Pool: 3 niemieckie tomarzystma  

i S. A. Żegluga Polska) 
Maklerzy: F. Prome i Żegluga Polska

2 razy w tygodniu

URD

MARIEHOLM*

IWAN

BLENDA

EGON*
LIBAU

16. 12. 
30. 12.

U. 12.

7, 12. 
21. 12.
16. 12. 
30. 12.

14. 12. 
21. 12.

KATE
TCZEW
ALBERT

12. 12.
15. 12. 
19. 12.

MINOS* 1. s. 
LEANDER* 1. s.

SLEIPNER

unieruchomiona

ERNA

BATAVIA
BORGILA

URSA

14. 12. 
21. 12.

9. 12.
16. 12.

9. 12. 
23. 12.

14. 12. 
21. 12.

21. 12.

Bremen
(Aug. W olff, Sp. z o. o.)

co tydzień

DANIA
Kopenhaga

(F. G. Reinhold Ltd.)
co tydzień

Kopenhaga
(Polska Agencja Morska) 

co 2 tygodnie

Odense — Aarhus
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 16 dni

NORWEGIA 
Wschodnio - norweskie porty: 
Oslo, Moss, Drammen i inne

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)
co 1—2 tygodnie

Zachodnio - norweskie porty: 
Stavanger — Bergen — Trondheim 

i inne
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)

co 2—3 tygodnie

MINOS* l..s. 
LEANDER* 1. s.

SLEIPNER

unieruchomiona

ERNA

BATAYIA
BORGILA

JAEDEREN
URSA

14. 12. 
21. 12.

10. 12. 
17. 12.

9. 12. 
23. 12.

14. 12. 
21. 12.

12. 12.
28. 12.
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P r z y j a z d y  d o  G d y n i

*) oznacza s ta tk i, m ające
m iejsca d la  pasażerów

K R A J E  I P O R T Y

A g e n c i  l i n i j  w  G d y n i

O d j a z d y  z  G d y n i

*) oznacza statki, m ające
m iejsca d la  pasażerów

LECH*
BALTROYER*

LUBLIN*
LWÓW*

KNUD
HINDSHOLM

WYSPY BRYTYJSKIE 
Londyn

(Polsko  - Bryt. Tom. Okrętowe)
co 2 tygodnie

15. 12. (Pot. Zjedn. Korp. Bałtycka)
20. 12. co 2 tygodnie

Hull
15. 12 . (Polsko - B ryt. Tom. Okrętowe)
20. t2. co tydzień

Manchester/Liverpool
IŁ 12. (F. G. Reinhold, Ltd.)
16, 12. co 1—2 Tygodnie

BALTROVER*
LECH*

LWÓW*
LUBLIN*

KNUD
HINDSHOLM

10. 12. 
17. 12.

10. 12. 
17. 12.

11. 12.
16. 12.

MINORCA
HELDER

LINDENAU

11. 12.
18. 12.

ok. 22. 12.

Leith/Grangemouth
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co tydzień
Bristol i Cardiff

(Bergenske Ba lt ic  Transports, Ltd.) 
co miesiąc

MINORCA
HELDER

LINDENAU

12. 12. 
19. 12.

ok. 22. 12.

IRENE
STATEK

PUCK
CHORZÓW
NEPTUN 
OREST 1. s. 
LEDA 1. s.

BUTT

WIBORG

ŚLĄSK*
HEL

BUTT

KODUMAA
JARYAMAA

WARSZAWA

9. 12. 
16. 12.

15. 12. 
22. 12.

10. 12. 
17. 12. 
19. 12.

13. 12.

19/21. 12.

HOLANDIA
Amsterdam

(F. G. Reinhold, Ltd.)
co tydzień

Rotterdam
(Żegluga Polska, S. A.)

co tydzień

(Aug. W o lff, Sp. z o. o.)
1—2 razy w tygodniu

(Ferd. Prowe, Sp. z o. o.) 
co 10—11 dni

(Lenczat i  Ska z o. o.)
co 16/18 dni

BELGIA
Antwerpia

15. 12. (Żegluga Polska, S. A.)
22. 12. co tydzień

(Ferd. Prowe, Sp. z o. o.)
13. 12. co 10—11 dni

(Rummel & Burton) 
co 3 tygodnie

9. 12. Antwerpia
23. 12. (Rothert & K ila c zy ck i)

FRANCJA
Havre/ Cherbour g 

15. 12. (Polsko  - Bryt. Tom. Okrętowe) 
29. 12. co 2 tygodnie

IRENE
STATEK

PUCK
CHORZÓW
NEPTUN 
OREST 1. s. 
LEDA 1. s.

BUTT

WALBORG
WIBORG

ŚLĄSK*
HEL

BUSSARD

9. 12.
16. 12.

16. 12. 
23. 12.
10. 12. 
17. 12. 
19. 12.

14. 12.

15. 12 
19/21. 12.

16. 12. 
23. 12.

14. 12.

WARSZAWA* 18. 12.
U 1. 1.
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*) oznacza statki, mające 
miejsca dla pasażerów

P r z y j a z d y  d o  G d y n i KRAJE i P O R T ! 
Agenci lin ij  w Gdyni

) oznacza statki, mające 
miejsca dla pasażerów

O d j a z d y  z  G d y n i

MAGNUS
SKJOLD

12. 12. 
. 2(i. 12.

D unkerque — H a^re 
La Pallice — Bordeaux

(F. G. Reinhold, Ltd.)
co 2 tvgodnie

MAGNUS-
SKJOLD

15. 12.. 
27. 12.

AUG. SCHULTZE 
LISBOA

HISZPANIA — PORTUGALIA 
MAROKKO — ALGIER — ITALIA

Pasajes — Bilbao — O porto —
Lizbona — Sevilla — G ib ra lta r —

Casablanca — M azagan — M ogador—
Port Lyautey — Laroche — R abat —
Saffi — A gadir — Villa Alhucem as —

Tetuan — Fedhala
li. 12 . (Bergenske Ba lt ić  Transports, Ltd.) AUG. SCHULTZE 
24. 12. «• co 2 tvgodnie LISBOA

11. 12. 
24. 12.

EUDORA ok. 16. 12.
NEREIDA

druga połowa stycznia

P orty  Sycylii
Polska Agencja Morska (P. A. M.)

co 2 tygodnie

Triest, Fiuine, po rty  Sycylii 
i wschodnio -wl oskie
Rummel & Burton

EUDORA ok. 16. 12.
NEREIDA

druga połowa stycznia

ALBANIA 12 14 12.

M alaga :— A licante —
Tarragona — Barcelona — M arsylia 

— G enua — Livorno — Neapol —
C atania — Messina — Palerm o

(Bergenske Ba ltic  Transports, Ltd.) GALI I A
eo 2 tygodnie 

Ładuje rów.nież bezpośrednio do Port Yendres

12/14. 12.

Napoli — Livorno —- G enua — 
C atania — Casablanca — T anger — 
C euta — M elilla — O ran — A lgier — 

Tunis — M arseilles
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co miesiąc

ERLAND*
TOURLIAiNl
GUNBORG

LE.CHISTAN
LEWANT

PO R T ? LEWANTU

9. 12. A lexandria — P iraeus — Istanbul — AłKINGLAND 
u. 12. B eyrouth — Jaffa — H aiffa YTNGALAND* 

2 1 . 12. (Po lska— Lem ant, Agencja Okrętowa) YASALAND* 
co 1—2 tygodnie

A issy. -yaS..'!;
\lex an d ria . Jaffa. Haifa. Beyrouth

■ Rummel Kr liurton)
‘ co':5''tygdcłri;ie"

A lexandria. Jaffa* Haifa. Beyrouth,
Saloniki

(Rothert k ilpcypicpi Sp. z o. 0.7
co TOSłfę ■; i,!6. I.

LECI/USTAŃ-
lęw;ant*

9. 12. 
6/7. 1. 

30/51. 1,,

Gękj 18/19, ,12:.
19/21. 1 -
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P r z y j a z d y  d o  G d y n i  K R A J E  I P O R T Y  G a j a z a y  z  G d y n i
*) oznacza Statki, m ające *) oznacza statk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów  A g e n c i  I lI l lJ  w  C ra y ill m iejsca d la  pasażerów

i S .

New York — Hałifax
/Gdynia  — Am eryka  L. Ż-) PIŁSUDSKI* 12. 12.

co 2—4 tygodnie BATORY* 5.- 1.

Nowy York (New York) —
Filadelfia (Philadelphia) SCANSTATES* 9. 12

(American Scantic Linę) SCANMAIL* 15. 12.
co tydizień CLIFFWOOD* 22. 12.

py kanaryjskie (Canary Islands)
Palmas, S-ta Cruz de Tenerifa- 

S-ta Cruz de la Palma
ergemske Baltic Transports Ltd) AUG. SCHULTZE li. 12.

co 2 tygodnie LISBOA 24. 12. '
de Janeiro, Santos, Montevideo,

Buenos Aires
paniczna Agencja Okr. ( O i ' AGO) KR. MARGARETA

co 5 tygodnie 50. 12/2. i.

ergenske Baltic Transports Ltd)
co 2 tygodnie • BORE A III 18. 12.

(Rothert & Kilaczycki) KOŚCIUSZKO* 19. 12.
co 6 .tygodni STATEK połowa grudnia '

PUŁASKI* 19. 1.
i Town, Algoa Bay, East London.

Lorenco Maiąues
ergenske Baltic Transports Ltd)

co miesiąc KAAPAREN 50. 12.
Said — Penang — P ort Swetten- 
— Singapore — H ongkong — 

tliai — Kobe — Yokoliarea (Talcao 
kow — T singtaa — T ientsin — . . _

D airen  i Osaka) TFU CER 11 1°
Iska Agencja Morska (P. A. M.) CYCLOPS 9. i.

co 5 tygodnie STATEK ft. 2.

rt Said — Karaclii — Bom bay.
Madras, Calcutta, Rangoon

ergenske Baltic Transports Lid.) EORMOSA 18. i2.
co miesiąc

PORTY GULFU 
Houston, G alveston. New O rleans

TITANIA 17. 12. (Bergenske B a ltic  Transports Ltd.) TROLLEHOLM ok. 19. 12.
TAURUS 19. 12. co 3—10 dni ma wejściu TOPIKA 18. 1.
YASAHOLM 29. 12. co miesiąc na wyjściu

Polska Agencja Morska (P. A. M.)
CITY OF JOLIET 15. 12. Southern States L inę CITY OF JOLIET 15. 12.
CRIPPLE CREEK 30. 12. co 2—4 tygodnie CRIPPLE CREEK 50. 12.

— (Po lska Agencja Morska (P. A. M.) P. N. DAMM 15/17. 12

L in ia  M eksykańska Toroarzystroa 
G dyn ia— Am eryka  L in ie  Żeglugowe ALSSUND ok. 28. i.
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STATKI OCZEKIWANE W GDYNI

Terminy przyjazdów mogą ulec zmianie bez 
uprzedzenia.

Skrót „lin.“ oznacza statek, kursujący na regu
larnej linii. — Nazwisko lub finma za każdym ze 
statków oznacza maklera okrętowego.

10 grudnia:
s/s NEPTUN lub subst. lin. z Rotterdamu dla wy- i za

ładowania, Wolff, 
s/s \1 ARION TRABER po węgiel, MEW. 
s/s KNUT ze złomem. PAM.
s/s KNUD lin. z Manchester/Liverpool i Swansea dla 

wy- i załadowania, Reinhold, 
s/s AUGUST SCHULTZE lin. z portów Portugalii i Ma- 

rokka dla wy- i załadowania, Bergenske. 
s/s TOURLIANI lin. dodatk. z portów Lewantu, tylko 

dla wyładunku, Polska—Lewant. 
s/ś MINORCA lin. z Leith/Grangemouth dla ładowa

nia, Reinhold.
s/s MARIEHOLM lin. wschódnio-szwedzka, dla wy- 

i załadowania, Bergenske. 
s/s PITEA lin. po ładunek do południowej Finlandii, 

Lenczat. 
s/s SIXTEN po węgiel, PAM.
s/s IRENE MARIA po wyładowaniu rudy, po węgieł, 

Lenczat.

12 grudnia
s/s KOŚCIUSZKO lin. z Ameryki Południowej z pasa

żerami i towarami. Gdynia Amer. L. Ż. 
s/s GALLTA lin. po ładunek do portów zachodnio- 

śródziemnomorskicli, Bergenskc. 
s/s ALBANIA lin. z ładunkiem z portów zachodnio- 

śródziemnomorskich, Bergenske. 
s/s CLIFFWOOD lin. z N. Jorku, tylko dla wyłado

wania, American Scantic Line. 
s/s JAEDEREN lin. po ładunek do portów zachodnio- 

norweskich, Bergenske. 
ś/s KATE lin. lub subst. z Hamburga dla wy- i zała

dowania. Prowe. 
s/s FREDENSBORG po drzewo, PAM.

15 grudnia:
s/s MAGNUS lin. z portów francuskich via Kopenha

ga dla wy- i załadowania, Reinhold, 
s/s LECH lin. z Londynu tylko dla wyładowania, 

Polbrit.
s/s LUBLIN lin. z Hull tylko dla wyładowania, 
s/s C1LTVAIRA po węgiel. Bergenske.

Polbrit.
s/s BUTT lin. z Antwerpii/Rotterdamu dla wy- i zała

dowania, Prowe.

14 grudnia:
s/s HERAKLES lin. z Ameryki Południowej tylko dla 

wyładowania, Bergenske. 
s/s CAPELLA lin. z Helsinek/Taili nna dla wy- i zała

dowania, Żegluga Polska, 
s/s MINOS lin. z Bremy i Rygi dla wy- i załadowa

nia. Wolff.

s/s URD lin. z portów wschodnio-szwedzkich dla wy- 
i załadowania, PAM. 

m/s BAT/AA IA lin. z portów wschodnio-norweskieh 
dla wy- i załadowania, Bergenske. 

s/s EGON lin. z portów z ach o d n io - szwe d zk ich dla wy- 
i załadowania, Behnke & Sieg. 

s/s BLENDA lin. z portów zac ho d n i o - s z w e d z k i c b dla 
wy- i załadowania, PAM. 

s/s LISTER po węgiel, Bergenske.

15 grudnia:
s/s SCANMAIL lin. po ładunek do N. Jorku i Fila

delfii, American Scantic Line. 
s/s P. N. DAMM lin. po ładunek do Houston. Galve- 

ston, N. Orleans. PAM. 
s/c CITY OF JOLI LI' lin. z Houston, Gah eston. N.

Orleans dla wy- i załadowania, PAM. 
s/s LECH lin. z Gdańska po ładunek do Londynu, 

Polbrit.
s/s LUBLIN lin. z Gdańska po ładunek do Hull, Pol

brit.
s/s TCZEW lin. z Hamburga dla wy- i załadowania, 

Żegluga Polska, 
s/s WARSZAWA lin. .z Havre dla wy- i załadowania, 

oraz przyjęcia emigrantów, Polbrit. 
s/s ŚLĄSK lim. z Antwerpii dla wy- i załadowania. 

Żegluga Polska.
s/s PUCK lin. z Rotterdamu dla wy- i załadowania, 

Żegluga Polska.

16 grudnia:
s/s HINDSHOLM lin. z Manchester/Liverpool i Swan

sea dla wy- i załadowania, Reinhold, 
m/s LECHISTAN lin. z portów Lewantu dla wy- i za

ładowania, Rothert & Kiłaczycki. 
ś/s ARIADNĘ lub subst. lin. z Amsterdamu dla wv- 

i załadowania. Reinhold, 
s/s SLEIPNER lin. z Kopenhagi dla wy- i załadowa

nia, Reinhold
s/s EUDORA lin. z portów adriatyckich, tyreńskicli 

i sycylijskich Italii, dla wy- i załadowania, Rum
mel & Burton. 

s/s ARNIS po węgiel, Bergenske. 
s/s POZNAŃ iz kamieniami, PAM.

17 grudnia:
m/s LITANIA lin. z portów Gulfu tylko dla wyłado

wania, Bergenske. 
s/s OREST lin z Rotterdamu dla wy- i załadowania,, 

Wolff.

18 grudnia:
s/s BORE VIII lin. po ładunek do Rio. Santos, Buenos 

Aires, Bergenske. 
s/s HELDER lin. po ładunek do Leith/Grangemouth. 

Reinhold.
s/s ALWINE RUSS lim. po ładunek do południowej 

Finlandii, Lenczat. 
s/s TLSNIS po węgiel, Bergenske.
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Gdyński Rynek O w ocow o - Kolonialny
NIEUZASADNIONE CENY NA POMARAŃ

CZE PALESTYŃSKIE DLA POLSKI.
Jeszcze nie przeszedł w zapomnienie 

układ kom pensaeyjno-elearingowy z Bankiem 
Boayista w Rio de Janeiro, k tóry  zam iast ko
rzyści, przyniósł gospodarstwu krajow em u 
znaczne stra ty  (musieliśmy płacić wyższe ce
ny  za kaw ę praw ie o około 14% niż inne 
kraje), a obecnie m am y do zanotowania drugi 
podobny uk ład  kom pensacyjny, na którym  
Polska ma także dołożyć. Układem tym  jest 
kom pensata z Palestyną — kom plety skrzyn
kowe za pomarańcze.

O d dwóch łat im portowaliśm y pom arań
cze palestyńskie w drodze tak  zwanej kom
pensaty  towarowej. Mianowicie eksporterzy 
pomarańcz palestyńskich, którzy zakupyw ali 
w Polsce kom plety skrzynkowe otrzym ali w 
zamian za to praw o im portu pomarańcz do 
Polski w  stosunku do ilości odebranych od nas 
kompletów skrzynkowych, a to dlatego, aby 
w  ten sposób mogli sobie w yrównać straty, 
jakie „rzekomo“ ponosili na imporcie komple
tów skrzynkowych z Polski. Ceny za pom a
rańcze w ysyłane do Polski były  wyższe o 1,6 
do 2 sh. na skrzynce niż dla innych krajów . 
Takie obciążenie importu nie było zbyt wygó
rowane i im porterzy krajow i płacili wyższą 
tę cenę bez oporu. Palestyńscy im porterzy 
skrzynek polskich zrozumieli lub też zostało 
im to podsunięte przez ich przedstawicieli w 
Polsce, że na transakcjach kompensacyjnych 
z Polską mogą dużo zarobić, o ile dobrze po
kierują sprawą, i zabrali sie zatem do dzieła.

Im porterzy palestyńscy płacą w Polsce za 
kom plety skrzynkowe w roku bieżącym 9,3 d. 
za jeden komplet i w żadnym  innym  k ra ju  nie 
zakupiliby tak  tanio tego towaru, jak  u nas. 
Pomimo, że obecne ceny eksportowe na kom
plety z powod u zwyżki cen surowca wynoszą 
15—16 d. za komplet, eksporterzy polscy w y
wiązują się z przy ję tych  na siebie zobowiązań 
i dostarczają nadal skrzynki po starej cenie, 
tak, że odbiorcy naszych skrzynek nie tylko, 
iż w roku bieżącym nie ponoszą na imporcie 
tow aru z Polski żadnych strat, ale naw et na 
tym  dobrze zarabiają. Mimo tego jednak, od
biorcy ci w ystępując po stronie eksportu, za
miast utrzym ania stosunku cen pomarańcz dla 
rynku polskiego n a  poziomie cen dla innych 
krajów, żądają za skrzynię pomarańcz od pol
skich im porterów 13 do 14 sh. lob porty pale
styńskie. P rzy bezpośrednim  zakupie pom a
rańcz w Palestynie poza kompensatą, im por
ter polski może dostać pomarańcze już po ce
nie 7 wzgl. 8|- sh. za skrzynię. Po takiej cenie 
sprzedają eksporterzy palestyńscy pom arań
cze do innych krajów . Z przytoczonych cyfr 
w ynika, że eksporterzy pom arańcz palestyń

skich podnieśli cenę dla rynku  polskiego 
o około 80—85% w stosunku do innych k ra 
jów, czyli zaczęli w ykorzystyw ać swoje mo
nopolistyczne stanowisko importowe (przy 
kompesacie importer polski może tylko zaku
pić tow ar u eksportera palestyńskiego, który 
odbiera od nas kom plety skrzynkowe). Stan 
ten nie powinien być w żaden sposób tolero
wany. Konsument polski nie jest przecież tak 
bogaty, ażeby mógł płacić aż tak  wygórowane 
ceny za pomarańcze palestyńskie.

Na płacenie haraczu dla agentów mono
polistycznego importu Polska nie może sobie 
pozwolić. Skoro palestyńskie firm y eksporto
we, którym  przyznano kontyngent im portu 
pomarańcz do Polski, w ykorzystują sami lub 
też za pośrednictwem swoich agentów sy tua
cję, należy dopuścić im port pomarańcz z wol
nej ręki, tj. zezwolić importerom polskim na za
kup tow aru bezpośrednio w Palestynie u in
nych eksporterów.

Tw ierdzenia obecnych eksporterów po
marańcz, że nie będą w przyszłości zakupy
wali kom pletów skrzynkow ych w Polsce nie 
należy brać na serio, gdyż z uwagi na niższe 
ceny naszych kompletów skrzynkowych niż 
w innych krajach, w ich własnym  interesie 
będzie im port kompletów z Polski. Znamy 
przecież dobrze importerów palestyńskich 
z tego, że gdy chodzi o cenę importowanego 
tow aru i jego jakość, to zakupują go w  tym 
kraju , gdzie jest on najtańszy i najlepszy.

Skoro eksporterzy palestyńscy, którzy 
uzyskali prawo im portu pomarańcz do Polski 
nie zniżą ceny dla rynku  polskiego do pozio
mu cen, po jakich sprzedają tow ar ten na inne 
rynki, m iarodajne czynniki w inny zezwolić 
odbiorcom polskim na zakup pomarańcz poza 
kompensatą. Leży to w interesie konsumenta 
oraz w interesie zmniejszenia wywozu dewiz 
za granicę.

Sądzimy, że m iarodajne czynniki zajmą 
się jak  najrychlej powyższą sprawą, a o ile 
okazałoby się, że odnośny haracz nałożyli eks
porterzy na  pom arańcze na skutek żądań 
swoich przedstawicieli w Polsce, to tych ostat
nich nie tylko, że należałoby w ykluczyć od 
przydziałów  kontyngentow ych w ogóle, ale 
także pociągnąć do odpowiedzialności za 
szkodliwą działalność dla gospodarstwa k ra 
jowego na podstawie przepisów dewizowych.

KRONIKA
ZAPASY CYTRYN W  GDYNI.

W edług obliczeń z dnia 5 grudnia br., za
pasy cytryn  włoskich w Gdyni wynoszą około
16.000 skrzyń, czyli około 560 ton. Zapasy te 
powiększą się jeszcze po nadejściu nowych 
transportów , które są w drodze.
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OSTATNIE TRANSPORTY OWOCÓW.
D nia 27 listopada br. nadszedł do Gdyni 

s/s „Lewant" i w yładow ał ok. 157.000 kg owo
ców suszonych (figi, koryntki, sułtanki, orze
chy). Tym samym statkiem  nadeszło 350.000 kg 
cy tryn  włoskich dla importerów gdyńskich i z 
głębi kraju. Towar nadszedł częściowo w sta
nie dojrzałym, częściowo w zielonym.

!,

OCZEKIWANE TRANSPORTY OWOCÓW.
Dnia 7 grudnia br. s/s „Britta" nadeszło 

do Gdyni około 15.000 skrzyń pomarańcz hi
szpańskich, w tym  ca 30.000 kg m andarynek. 
Z powyższych ilości 6.200 skrzyń przeznaczo
nych jest dla A ukcyj Owocowych w Gdyni. 
Są to pierwsze transporty  pomarańcz hiszpań
skich dla Polski.

Następne transporty  spodziewane są dnia 
14 grudnia b r. s/s „ Ju tta “, k tórym  oprócz po
m arańcz m ają nadejść także m andarynki i w i
nogrona. s/s „ Ju tta "  w yładuje dla A ukcyj O- 
wocowych ca 15.000 skrzyń pomarańcz.

Pierwsze pomarańcze palestyńskie w 
mniejszych ilościach nadeszły do G dyni dnia 
9 grudnia br. s/s „Erland".

Spodziewany jest transport cytryn wło
skich w ilości 10.000 skrzyń. Transport ten na
dejdzie do G dyni dnia 14 grudnia s/s „Albania".

NOWE TRANSPORTY HERBATY.
O statnim  rejsem s/s Chorzów nadeszło z 

Rotterdam u 2.083 kg  herbaty  z Indii Holen
derskich.

Dnia 3 grudnia s/s „Hebe" przywiózł z 
Amsterdam u 75 skrz. herbaty, z Indii Holen
derskich, wagi około 4.430 kg.

Pod koniec listopada s/s „M arta Russ" 
przywiózł z Indii B rytyjskich dla Polski około 
600 kg herbaty.

Dnia 7 grudnia s/s „Baltrover“ przywiózł 
cłla G dyni około 1.650 kg herbaty  z Indii Ho
lenderskich.

KAWA BRAZYLIJSKA.
Statkiem  Kościuszko płynie do Gdyni 

około 900 ton kaw y brazylijskiej. Ogółem sta
tek ten, k tó ry  zawinie do Gdyni 12 bm. wiezie 
dla polskiego obszaru celnego 14.927 worków 
kawy. Z ilości tej jest przeznaczone dla im por
terów gdańskich 9.280 worków, a dla im por
terów polskich — 5.647 worków.

TRANSAKCJE NA GDYŃSKIM RYNKU 
OWOCOWYM.
W okresie od 25 listopada br. do 5 grudnia 

br. urządziły przedsiębiorstwa aukcyjne 4 
przetargi, z których jeden został odwołany 
z powodu braku nabywców. Na wspom nianych 
przetargach wystawiono pom arańcze kalifor
nijskie, które w całości wycofano. Od dłuższe
go czasu kupcy nie w ykazują zainteresowania 
tym  artykułem . C ytryn  włoskich sprzedano 
razem 1.357 skrzyń po niskiej cenie 26 do 29 zl

za skrzynię. W dalszym  ciągu tendencja na cy
tryny  bardzo słaba. Jednym  z dalszych a rty 
kułów były  jab łka kanadyjskie, których sprze
dano 100 beczek na  200 wystawionych. Uzy
skano 70 i 75 groszy za 1 kg netto. Fig greckich 
sprzedano 200 worków po 1,30 zł za kg netto. 
Śliwki jugosłowiańskie suszone sprzedano w 
ilości 125 worków po 75 groszy za 1 kg loco 
Zebrzydowice i po 77 groszy loco Łódź. Następ
nie sprzedanych zostało 10 worków orzechów 
rum uńskich po 2,10 zł za 1 kg loco Śniatyn. Je
dynym  artykułem , k tóry  znalazł żywe zainte
resowanie wśród kupców  biorących udział w 
aukcjach były pom arańcze z Cypru. Towar 
bardzo dobry gatunkowo sprzedano w całości 
(200 skrzyń) uzyskując wysoką cenę 2,15 do 
2,35 zł za I kg netto.

Szczegółowy przebieg aukcyj przedsta
w iał się następująco:
Aukcje owocowe Sp. z o. o.

urządziły w dniu 25 listopada br. aukcję 
w ystaw iając 1.923 skrzyń cytryn włoskich ex 
s/s „Sarm acja". Sprzedano 1.237 skrzyń w cenie 
26,50—29,00 zł za 1 skrzynię. Na tej samej 
aukcji wystawiono 775 skrzyń pomarańcz ka
lifornijskich, które w całości wycofano z po
wodu braku nabywców. Jako następną partię 
wystawiono 200 beczek jabłek kanadyjskich. 
K upcy nabyli 100 beczek płacąc po 70 i 75 gro
szy za 1 kg. O statnią w ystawioną do przetargu 
partią były figi greckie w ilości 200 worków a 
24 kg. Figi sprzedano w całości po cenie 1,30 
zł za 1 kg netto.

W przetargu wzięło udział 11 kupców, z 
których 6 dokonało transakcyj.
Gdyńskie T argi Owocowe S. A.

w dniu 30 listopada br. w ystaw iając na 
aukcji cy tryny  włoskie, śliwki suszone jugo
słowiańskie i orzechy rum uńskie sprzedały: 
100 skrzyń cy tryn  po 27 zł za skrzynię przy 
bardzo słabym  zainteresow aniu kupców. 125 
worków śliwek suszonych po 75 groszy za 1 kg- 
loco Zebrzydowice i 77 groszy loco Łódź. 10 
worków orzechów rum uńskich po 2,10 zl za 1 
kg loco Śniatyn.

Dnia 1 grudnia br. aukcja nie doszła do 
skutku z powodu braku nabywców.

Dnia 3 grudnia br. sprzedano w całości 
wystawione 200 skrz. pomarańcz cypryjskich. 
Towar był bardzo dobry gatunkowo i uzyska
no za niego wysoką cenę 2,15 do 2,35 za 1 kg 
netto.

Pomarańcze z C ypru  cieszyły się żywym 
zainteresowaniem, ponieważ odczuwa się o- 
becnie na rynku brak towaru i prawdopodob
nie mające nadejść partie pomarańcz hiszpań
skich i włoskich nie zdążą wejść na rynek je
szcze przed świętami.
SYTUACJA NA GDYŃSKIM RYNKU 

TOWARÓW KOLONIALNYCH (5 XII 36)
O statnie obliczenia obrotów za miesiąc 

listopad wykazały, że obroty w tym mie
siącu jako najruchliw szym  miesiącu w se
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zonie przedgwiazdkowym , wynosiły zale
dwie 50% obrotów zeszłorocznych. Obroty 
dokonane w  listopadzie nie by ły  większe jak  
w październiku. Tegoroczny sezon gwiazdko
wy zawiódł im porterów zupełnie. Ponieważ 
w  grudniu kupcy krajow i czynią już bardzo 
małe zakupy, pozostanie u  im porterów bardzo 
dużo zapasów towarów gwiazdkowych. Z po
wodu braku  większego zapotrzebowania, im
porterzy nie chcąc zatrzym ać dużych zapa
sów starają się w yzbyw ać tow ar bez zarobku, 
a  naw et niżej kosztów w łasnych, aby tylko 
nie narazić się na wielkie straty. Jedynym  
artykułem , którego cena zw yżkuje jest kaw a 
brazylijska, ziarno kakaowe i masło kakaowe.

Kawa surowa.
K aw a brazylijska zwyżkowała na ry n 

kach zakupu, jak  już poprzednio donosiliśmy 
do 4 sh. na 50 kg. Ceny zakupu cost and 
freight C. & F.) wynoszą około 40 sh. za 50 kg. 
Narazie nie m a widoków, aby cena na rynku 
w ewnętrznym zniżkowała, a to ze względu na 
koszty kompensaty. Koszty te zwiększyły się 
w ostatnich tygodniach z 42 do 75 %. Popyt na 
kaw y brazyli jskie duży — podaż bardzo mała. 
N iektóre firm y importowe w yprzedały  już 
swoje zapasy i czekają na nowe transporty. 
Ceny tow aru oclonego zwyżkow ały na posz
czególne gatunki kaw y brazylijskiej o 15—20 
groszy na kg. Cena na gat. Yictoria 7 w aha 
się od 4,45 do 4,50 zł za kg.

Ceny na kaw y niebieskie bez zmiany. To
waru. tego dosyć.

H erbata.
Tendencja zniżkowa. Podaż większa, po

pyt słabszy niż w poprzednich okresach. Ceny 
ustabilizow ały się na  około 15,00—15,05 zl za 
kg. Odnosi się to tak do herbaty  cejlońskiej 
jako też z Indii holenderskich i brytyjskich, 
jedynie lepsze gatunki m ają cenę trochę w yż
szą. Stabilizacja cen jest wynikiem  zwiększo
nego dowozu herbaty  w transakcjach w iąza
nych.

Korzenie.
O ile chodzi o pieprz — sytuacja na ryn 

ku krajowym  bez zmiany. Zainteresowanie 
nadal bardzo słabe. Pociągnęło to za sobą 
zniżkę ceny o 15 do 20 gr na kg. Za pieprz 
czarny  uzyskuje się obecnie 4,70 do 4,75 zł za 
1 kg. Cynam on i ziele angielskie poszukiw a
ne. Towaru tego nie ma jednak na rynku 
gdyńskim. W przyszłym  tygodniu nadejdzie 
transport cynamonu z kom pensaty chińskiej.

Owoce suszone.
R ynek norm alny. Zapotrzebowanie um iar

kowane pomimo okresu świątecznego, w któ
rym  powinno być w yjątkowo duże. Figi 
1,40—1,45 zł za kg, rodzynki — 1,95 zł, ko- 
ryn tk i — 1,35, sułtanki tureckie i greckie —
1,95—2,05 zł, sułtanki am erykańskie 2,30—2,40 
zł. Orzechy włoskie — brak  naw et reflektan- 
tów. Orzechy laskowe szpic około 3,50 zł 
za kg.

Masło i ziarno kakaow e.
Masło kakaow e na rynkach  zakupu nadal 

zwyżkowało. Obecnie dostawcy żądają już 
hfl. 110 ,— za 100 kg. Towar oclony sprzedaje 
się po 4,55—4,60 za kg.

Ziarno kakaowe zwyżkowało na rynkach 
zakupu do 51—58 sh. za 50 kg (cena cif) zależ
nie od gatunku ziarna.

KRONIKA ZAGRANICZNA.
W łochy.

We Włoszech rozpoczął się obecnie sezon 
m andarynek. Ponieważ pierwsze partie, jakie 
ukazały się na rynku nie nadają się na eks
port, w najbliższym  czasie nie należy się spo
dziewać ładunków. Ogólne tegoroczne zbiory 
zapow iadają się lepiej niż w roku ubiegłym. 
Mniejsze są natom iast zbiory cytryn. Cena po
m arańcz włoskich spadła na rynku w ew nętrz
nym. Cena eksportowa jest wyższa z tenden
cją spokojną.

Żywszym zainteresowaniem cieszyły się 
w ostatnich dniach jabłka, mimo to jednak 
transakcyj dokonywano przy niższej cenie, 
niż w pierwszych dniach listopada br. Podob
nym zainteresowaniem cieszą się winogrona, 
na k tóre od dłuższego czasu nie notowano 
transakcyj.

T urcja .
Turcja notu je dalsze transakcje na sułtan

ki, których łącznie dokonano na 47.635 ton.
Ostatnie notowania cen: 

za. 100 kg cif porty kontynentu cif porty angielskie
typ  7—13 Lt 17,75 sh 30,3

8—14 „ 1.8,75 ., 32,—
„ 9—15 „ 2 0 , -  ,. 34.
„ 10—16 „ 24,5 ., 42,—
„ 11—17 „ 26,5 ,, 45.6

Eksport sułtanek z końcem listopada br. 
wyniósł 36.955 ton. Z tego do portów  europej
skich załadowano 27.600 ton, do portów an
gielskich 8.720 ton. do pozostałych portów 
635 ton.

G d y ń s k i  I m p o r t  O w o c ó w  P o ł u d n i o w y c h
G D Y N IA ,  ul. W ładys ława IV- 3 0  —  Te le łony 2 1 -8 5 ,  1 2 -8 7

A d r e s  t e l e g r a f i c z n y  „ G D Y N IM O W P O L " . H u r t o w a  s p r z e d a ż  w s z e l 
k i c h  o w o c ó w  p o ł u d n i o w y c h  ś w i e ż y c h  I s u s z o n y c h .  D o j r z e w a l n i a  

b a n a n ó w  i p a k o w n i a  o w o c ó w ,
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A u k c j e  o w o c o w e

w Gdy n i
Spółka z o. o.

B iu ra :  Nabrzeże Francuskie

Telefony: 1 9 - 4 4  1 9 - 4 5  1 9 - 4 6

MAGAZYN: 1 9 - 4 7

L (iener i S*>
D on Przemysłowo -Handlowy

I M P O R T  

I P A K O W N IA  

Ś L I W E K  

S U S Z O N Y C H

Gdynia-Port
NABRZEŻE FRANCUSKIE 

TELEFON: CENTRALA 1 9 -4 4

P olsk ie  T ow arzys tw o  

dla Handlu Bananami
N A B R Z E Ż E  F R A N C U S K I E .  

SP. Z  OGR. ODP.

W GDYNI.
__________________ m ______________

NOWOCZEŚNIE URZĄDZONA 

DOJRZEWALNIA BANANÓW

A D R E S  T E L E G R A F IC Z N Y :  „ B A N A N "  - G D Y N I A

T E L E F O N Y :

1553, 1556, 1944, 1945, 1946.
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O d Redakcji Biuletynu
Pragnąc w nadchodzącym, szóstym, roku w ydaw nictw a Biuletynu uwzględnić uw a

gi czytelników co do treści poszczególnych działów Biuletynu oraz kierunku, w  jakim  
działy te należałoby udoskonalić lub zmodyfikować, R edakcja B iuletynu pozw ala sobie 
prosić o udzielenie odpowiedzi na niżej umieszczoną ankietę, zaznaczając, że odpowiedzi 
te mogą być bezimienne.

O trzym any w drodze ankiety m ateriał zostanie opracowany, w ysunięte zaś dezydera
ty, w miarę możności, będą uwzględnione

Odpowiedzi na zapytania prosimy form ułować możliwie zwięźle, na pytanie pod 
p. III  prosimy dać odpowiedź przez podkreślenie odpowiedniego działu.

Do 
Redakcji Biuletynu Izby Przemysłowo-Handlowej

w  G d y n i

I. Czy czyta Pan Biuletyn, czy tylko przegląda lub odkłada nie czytając?

II. Czy egzemplarze Biuletynu są przez Pana kompletowane?

III. Jakie działy Biuletynu najbardziej Pana interesują?

Działy stałe:
1. artyku ły  wstępne,
2. wiadomości z Gdyni,
3. wiadomości morskie,
4. wiadomości celne, eksportowe i importowe
5. możliwości eksportowe,
6. przem ysł i handel rybny  na Wybrzeżu,
7. gdyński rynek  owocowo-kolonialny

Działy niestale:
1. spraw y kom unikacyjne,
2. spraw y taryfow e,
3. spraw y podatkowe,
4. spraw y turystyczne,
5. rynk i artykułów  żywnościowych,
6. w ystaw y i targi,
7. przetargi,
8. w ydaw nictw a.

IV. Jakie inform acje dodatkowe pragnąłby Pan znaleźć w Biidetynie?

V. Czy odpowiada Panu częstotliwość ukazyw ania się Biuletynu?

VI. Czy uw ażałby Pan  ukazyw anie się Biuletynu dwa razy  w miesiącu za dostateczne?

VII. Czy dogadzałoby Panu, aby dział linij regularnych został rozsyłany, jako dodatek 
w formie wielkiego ściennego arkusza co 10 dni?

V I I I .  U w a g i  d o d a tk o w e .




